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THE HUNGARIAN MINERS /'AiRNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY* THER THREE HUN-

MAGYARg
PENNSYLVANIÁBAN?

A Pittsburgh Coal Co. egyre 
• szállítja a sztrájktörőket Penn 
- sylvániába. Ezek a sztrájktö­

rők téhnészeteseu csakis söpre 
dék népségből kerülnek ki, a 
kik aztán nem riadnak vissza 
a bűntényektől sem.

A Pittsburgh Coal Co. tele­
pei, mióta azokat sztrájktörők 
kel igyekeznek benépesiteni, 
egyáltalán nem mondhatók 
valami békés lakóhelyeknek.

Napirenden vannak a telepe­
ken a verekedések, néha gyil­
kosságok. Folyik a pálinka — 
nem éppen elsőrendű — és 
festett lányok érkeznek fizeté­
senként a bányaplézekre, akik­
nek viselkedése nem nagyon 
emeli az erkölcsöket.

Az egyik plézen, Pricedale, 
Pa.-ban ebben az évben feb­
ruár 14-én az egyik sztrájk­
törő néger, akit valahonnan 
Délről szállítottak oda, erkölcs 
télén merényletet akart elkö­
vetni egy gyönyörű 9 éves fe­
hér kisleányon.

A megvadult négert elfogták 
és börtönbe vetették. A né­
ger szökést kísérelt meg. de 
elfogták és visszavitték Greens 
burgba.

Ebben az ügyben most volt a 
tárgyalás és 5 évre ítélték el 
a négert.

Ez az eset csak egy a sok 
közül. Volt egy olyan eset is, 
amikor egy néger sztrájktörő 
egy farmer felesége ellen kö­
vetett eb erkölcstelen merény­
letet. Aa asszony az izgalmak 1 
következtében meghalt. Ez a 1 
néger sztrájktörő életfogytig­
lani börtönt kapott.

Ilyen népségeket szállít a 
P.Ltsburgh Coal Co. Pennsyl- 
vámába, az american plan na­
gyobb dicsőségére.

A bányászszervezet vezérei 
állandóan figyelemmel kisérik 

’a Pittsburgh Coal Co. telepeit 
••s figyelmeztetik a hatóságo­
kat az ottani állapotokra. A 
Pittsburgh Coal Co. állandóan 
adja ki jelentéseit, hogy a 
termelés emelkedik a munká- : 
sok létszámával együtt. A szer 1 
vezet vezetői aztán utána néz­
nek a számoknak és rendsze- : 
rint meg tudják állapítani, i 
hogy a számok nem mindig fe­
dik a valóságot.

Részben a bányászok félre- 1 
vezetésére, részben meg azért, 
piöri szégyellik a kudarcot be 
‘valimie több termelést mutat­
nak ki, mint a valóság és a 
munkások létszámához is hoz­
zácsapnak.

Pedig a munkások létszáma । 
napról-napra csökken, mert : 
mindig rosszabb és rosszabb 1 
anyagot tudnák szállítani az 
ország minden részébe szétkül­
dött emberfogóik.

■ Nagy csapást jelent a Pitts­
burgh Coal Co.-ra West Vir- 
rénia uj törvénye, melynek ér­
telmében csak olyan egyének • 
foglalkozhatnak emberfogás- l 
sál és szállítással. akik 
5000 dollárért egy évre engr- 
délvt vásárolnak. Eddig egész 
fáikéin volt West Virginiában ■ 
a Pittsburgh Coal Co.-nak, a i

kiket most kénytelenek szélnek 
ereszteni, mert azt meg a Piití. 
burgh Coal Co. sem engedhi ti 
meg magának, hogy mindtn 
egyes emberfogónak 5000 dol­
lárért engedélyt vásároljon.
Különben igyekeznek a sztráj 

kóló és piketelő báíiyaszóknak 
mennél többet kellemetlenked­
ni. Amikor azok békésen pike- 
telnek, letartóztatják őke4., 
hogy elvegyék a kedvüket a
piketeléstől.

De nemcsak

Amivel mi nem szoktunk
dicsekedni

NYOLC MILLIÓ TONNÁN FELÜLI 
A HETI SZÉNTERMELÉS

Tizenötödik évfolyamában pokat figyelmeztessék, milyen ismerni, hogy egyetlen lap se 
jar a Magyar Bányásziap és módon fosztogatják a beván-' tesz annyi szolgálatot olvasói- 
az elmúlt tizennégy év alatt doroltakat. nak, mint a Magyar Bányász-
— minden önhittség nélkül ál­
líthatjuk — rengeteg szolgá­
latot tett ez az újság az ame­
rikai magyarságnak. '

Tudatosan irtuk, hogy az 
amerikai magyarságnak és 
nemcsak Amerika magyar bá-

a Pittsburgh
nyászainak, mert azokból

Coal Co. teszi ezt, hanem a 
Pittsburgh Terminal Coal Co. 
is, mely most akarja kiirtani 
a szervezetet telepeiről. •

A régi bányászok ott is pi- 
ketelnek, azok is igyekeznek a 
sztrájktörőket a munka abba-

Szt
ben az ügyben. már felesleges'

- - -------- • tesz annyi szolgalatot oivasoi-
I nak, mint a Magyar Bányász­

lak szerint eb lap.

Dacára annak, hogy Ameri- i Miután az ország gyárainak ■ 
ka szervezett bányászainak kö|igen tekintélyes része részben 
rülbelül 85—90 százaléka csökkentett üzemmel dolgoz-
sztrájkban áll, 8,402,000 tonna'tat, részben le van zárva, ma 
szenet termeltek a múlt héten ebben az országban alig hasz-

akciókból, melyeket ez az új­
ság indított akár a múltban, 
akár a jelenben, nemcsak Ame 
rika magyar bányászainak, de 
az egész amerikai magyarság­
nak haszna volt.

A Magyar Bányásziap csend
ben, szótlanul minden hangos--------J „ .......... ...... iniiiucil

hagyására bírni, aminek, kö- Ságtól mentesen végezett és vé
vetkeztében aztán ott is népi 
renden vannak a letartóztatá­
sok. | ,

A Pittsburgh Terminal Ooafl 
Co. tovább folytatja a kilakol- 
tatási véirzések kézbesítéseit. A 
szervezet azonban megfellebbe 
zi ezeket a végzéseket, leteszi a 
törvény által megkövetelt bon- 
dot és igy a kilakoltatásokat 
egyelőre, míg a fellebbezési 
tárgyalás meg nem lesz, nem 
tudják végrehajtani.

A múlt héten letartóztatták 
egy piketelő csoportnak az élén 
Patrick T. Fagant, az 5-ik ke­
rület elnökét is.

A Pittsburgh Terminal Coal 
Co. irodája elé vezetett egy 
csoport sztrájktörőt, amikor 
egy “bányarendőr” letartóztat 
ta. A legközelebbi békebiró elé 
vitték, aki 10 dollárra bün­
tette.

Mr. Fagan most 25,000 dol­
láros kártérítési pert indított 
a társaság ellen jogtalan letnr 
tóztatás miatt

FEL AKARTAK ROBBAN­
TANI EGY BURDINGHÁZAT

A Pittsburgh Coal Co. Gal­
latin, Pa. bányatelepén isme­
retlen tettesek felrobbantották 
a társaság burdingházát.

A burdingházban sztrájktö­
rők laktak, akiknek azonban 
semmi bajuk sem történt, mi­
vel a robbanás idején az épü­
let másik szárnyában tartóz­
kodtak.

UJ BÁNYÁT NYITNAK 
ALABAMÁBAN

A Benoit Coal Co. Dow ' 
mellett Walker megyében tnSL i 
bányát nyit. Az uj bányát ; 
még ebben az évben üzembe i 
akarják helyezni. 1

KIVONJÁK A RABOKAT 
A BANYÁKBÓL 
ALABAMÁBAN.

Alabamában — tudvalevőleg 
— lassanként kivonják a bér­
beadott rabokat a bányákból.

A múlt héten az Alabama 
By Products Corp. Wegra bá­
nyájából vontak ki 275 rabot, 
akiknek helyét szabad bányá­
szok foglalták el.

géz szolgálatokat az amerikai 
magyarok érdekében.

Mi soha se kürtöljük világ­
gá, ha egy-egy állam törvény­
hozásánál a compensation al­
bizottságot keressük meg a be­
vándoroltakkal szémbeni mél- 
tányosabb elbánás érdekében, 
ha egy bajba jutott magyar ér 
dekében ügyvédet veszünk a 
saját költségünkön, ha vala­
mely olvasónknak, vagy bár­
kinek, aki hozzánk fordul, igaz 
ságot keresünk egy-egy ható­
ság előtt.

Most sem tettük volna szóvá, 
hogy egy akciónk sikerrel járt, 
hogy az amerikai magyarsá­
got megvédtük lelketlen ka­
landorok fosztogatásától, ha a 
Foreign Language Information 
Service, a szövetségi hatóság 
hivatala is nem tartotta volna 
szükségesnek, hogy a magyar 
lapokhoz forduljon és azokat 
is figyelmeztesse, hogy milyen 
vakmerő módon igyekeznek 
némely szélhámosok a beván­
doroltakat fosztogatni.

A múlt évben történt, hogy 
egyik olvasónk egy levelet kül­
dött be hozzánk, melyet egy 
Chicagóban székelő real-estate 
társaságtól kapott.
’ Ebben a levélben nem mon­
danak kevesebbet a szélhámo­
sok; mint azt, hogy ha tőlük 
valaki farmot vásárol, ők ke­
resztül tudják vinni, hogy az 
illető áthozathatja Canadából, 
vagy akár az óhazából is hoz­
zátartozóját

Olvasóinkat figyelmeztettük, 
hogy szóba ne álljon ezekkel a 
csalókkal, mi pedig bizonyíté­
kokat szereztünk, hogy itt nyíl 
vánvaló csalás történik. Mikor 
már minden bizonyíték a ke­
zünkben volt, akkor az ügyet 
átettük a U. 8. Secret Servicé­
hez. 11

A U. S. Sécret Service meg­
vizsgálta bizonyítékainkat és 
miután teljesen tiszta képet 
nyertek az ügyről, a csalókat 
a mi eljárásunk folyománya­
képpen elfogta és átadta a 
szövetségi hatóságoknak.

A jómadarak elnyerik mél­
tó büntetésüket bizonyosan.

Most, amikor az ügy elinté­
zést nyert, a szövetségi -ható­
ságok is szükségét látták, 
hogy az amerikai magyar la-

a figyelmeztetés, mert a Ma­
gyar Bányászlap ebben az ügy 
ben már elvégezte, amit tenni 
lehetett, börtönbe juttatta azo 
kát, akik az amerikai magya­
rokéit ki akarták fosztani.

Mi, ismételjük, nem szok­
tunk dicsekedni ilyen akciók­
kal. Mi végezzük csendben 
nupróLnapra munkánkat. Ezer 
nyi levelet írunk meg évenként 
az amerikai magyarság ügyes­
bajos dolgaiban. Ez már ép­
pen úgy hozzátartozik a Ma­
gyar Bányászlap munkaköré­
hez, mint maga az újság meg-

Amerika magyarjai mindig 
tudták és tudják, hogy ehhez 
az újsághoz senki hiába nem 
fordul, bármilyéh ügye van, -ez 
az újság készséggel élj ár* ügyé 
ben. És az amerikai magyarok 
— ezt nem panaszként említ­
jük, de büszkeséggel — igény­
be is veszik a mi szolgálatain­
kat. Sok olyan magyar ügyes­
bajos dolgában járunk el, a 
kik soha előfizetőink nem is 
voltak. Hogy a tizennégy év 
sok ezer esetéből ez alkalom­
mal — ha már eppen erről 
írunk — egyet említsünk meg. 
az a fiatal ember se volt a Bá­
nyászlap eiöfizetöje, aki Pond

Lehet valaki ellensége ennek
az újságnak, szidhatja ennek 
a lapnak alapitóját, volt szer­
kesztőjét,; jelenlegi szerkesz­
tőjét. Egy azonban bizonyos. 
Minden szitkózódása dacára, 
ha bajba kerül, mégis csak hoz 
zánk fordul, hogy segítsünk 
rajta.

Itt közöljük a Foreign Lan­
guage Information Service fi­
gyelmeztetését :

FARMVÁSARLÁSRA 
csábítják csaló ügy­
nökök A SZERENCSET- 
LEN BEVÁNDORLÓKAT.

az országban.
Ha tekintetbe vesszük, hogy 

amikor a szervezett bányászok 
munkában voltak, az utóbbi 
evek statisztikai adatait figye­
lembe véve, átlag 11,000,000 
tonnát termeltek, akkor lát­
hatjuk, hogy a szervezett bá­
nyászok sztrájkja nem túlsá­
gosan bénítja meg az ipart

Creek völgyén egy bajtársát
megölte és akit a Bányászlap 
mentett meg a villamosszék- 
tói.

És mi tovább is ezt fogjuk 
csinálni. Mi tovább .szolgálni 
fogjuk Amerika magyarságát. 
Nemcsak a bányászokat, akik 
lapunk olvasói, de Ameiike 
minden magyarját.

Ez az újság továbbra is küz­
deni fog minden oldalon, min­
den vonalon az amerikai ma­
gyarság érdekeiért, az ameri­
kai magyarok igazságáért.

Mi mindig le fogunk lep’ez- 
ni minden csalási kísérletez, a 
miként leleplezésünk nyomán 
van most a Foreign Language 
Information Service abban a 
helyzetben, hogy figyelmeztet­
heti az amerikai magyar lapo­
kat a chicagói svindlerek csa­
lási módszerére.

Mi tovább is éber ’szemmel 
járunk és ahol olyan kísérletet 
látunk, mely az amerikai ma­
gyarság megkárosítására irá­
nyul, arra mindig kíméletlenül 
— tekintet nélkül személyekre 
— éppen úgy, mint eddig, ez­
után is rá fogunk jnutatni.

Amig a Magyar Bányászlap 
megjelenik, addig.az amerikai 
magyarságra mi mindig ügyel­
ni fogunk.

Lehetnek ellentétesek a Ma­
gyar Bányászlapról a vélemé­
nye^. Lehetnek, akik nincsenek 
megelégedve ezzel az újsággal, 
vannak, akik ellentétes véle­
ménnyel vannak bizonyos kér­
désekben, azt azonban még el­
lenségeink is kénytelenek el-

Hogy igyekszik kijátszani 
egyes farmeriigynökség a 
bevándorlási törvényt. — 
Farmot vásárló magyarok, 

legyünk óvutosMc!
A bevándorlási törvény, a 

mely kimondja, hogy farmé 
rek és farm-munkások részé 

■ re kedvezményes kvótát biz­
tosit, egy uj hiéna seregnek 
nyitotta, fel a szemét. Ezek 
a lelketlen ügynökök most 
olyáh bevándorlókra vetet­
ték ki,,hálójukat, akiket az 
uj törvény egyelőre elzár 
családjaiktól és rábeszélik, 
hogy ha farmot vásárolnak, 
családjukat kedvezményes 
kvótában ■ hozathatják ki. 
Természetesen ez a törvény 
be ütközik s ameHett nem 
biztosit kedvezményt a csa­
ládnak, mert csak azon far­
merekre szól, akik 1924 jú­
lius elseje előtt kedvezmé­
nyes kvótával, mint földműn 
kások jöttek Amerikába.

Az egyik vállalat, amely 
ily módon kecsegtette a há­
lójába került embereket s 
amely vállalatot, most a 
postáhatóság törvény elé 
viszi, többek között ilyeneket 
irt levelében:

"Mi-’abban a kiváló hely­
zetben vagyunk, hogy az ön 
hozzátartozóit, vagy bará­
tait behozathatjuk rövid 
időn,^lül..

Már most, ha valakinek 
megnyerte érdeklődését ez a 
nagyszerű ajánlat és felke­
reste a céget, tudomására 
adták, hogy legelső sorban 
kell, hogy farmer legyen és 
hamarosan rávették, hogy 
vegyen egy farmot, amihez 
készpénzben legalább 400— 
700 dollárt kellett lefizetni 
előlegképpen, ezenkívül 25 
dollárt zsebeltek ki a kijá; 
résért. Nem lesz érdektelen 
-- elrettentő példaképp — 
a ravaszul megszerkesztett 
levelek egyikéből részlete­
ket, idézni:

“/.Sajnos, csak most vá­
laszolhatunk levelére, mert 
rendkívül el voltunk foglal­
va fatín vásárlóink első cső 
portjának Marston, Missou-

ri farmunkra küldésével, a 
kiknek, örömmel jelenthet­
jük, megszereztük a beván­
dorlási engedélyt Washing­
tonból.

Miután az amerikai kor­
mány csak azok részére ad 
bevándorlási engedélyt, akik 
igazán farmot akarnak ven­
ni és azon megtelepedni, tár 
saságunk tervbe vette a kö­
vetkezőket és készén van ar-

nálnak el többet mint héti 
7,000,000 tonna szenet.

A sztrájk kezdete előtt kö­
rülbelül 80,000,000 tonna szén 
volt felhalmozva és ebből a 
mennyiségből eddig nem na­
gyon használtak el a szénfo­
gy ásztól, -mert hiszen kaphat­
tak szenet bőségesen a szerve­
zetien bányáktól.

Azok a szénkereskedök, akik 
nagy szénhiányra számítva 
nagy mennyiségű szenet hal­
moztak fel, alaposan megjár­
ták, mert pénzük most szén­
ben fekszik és egyelőre semmi 
kilátásuk nem lehet, hogy sze­
nüket értékesíteni tudják.

A szervezetien bányák is 
csalódtak a sztrájkban. Arra 
szamitottak, hogy a sztrájk 
nagy lendületet hoz majd a

— ........... .  ——--------- szervezetien vidékekre, aminek
ra, hogy önnek,' valamint azonban nyoma sincs. A szer-
családjának megszerezze a 
szükséges engedélyt, ha ön is 
kész Márston, Missouri! far­
munkon megtelepedni s leg? 
alább 40 hold földet vásá-

Washingtoni ügyvédünk er 
tesitett, hogy minden vásár­
lónk kap egy vízumot, tekin­
tettel arra, hogy két szená-
tor, egy képviselő

vezetlen bányák legtöbbje ma 
se tud többet dolgoztatni, mint

missouri! kormányzó vették 
kezükbe ügyünket..."

Természetesen, mikor a 
dolgot a postahatóság fel­
ügyelői megvizsgálták, ki­
derült, hogy egyetlen ember 
részére sem szereztek ked­
vezményes kvótát, vagy más 
engedélyt.

Okulva a fentieken, nem 
győzzük elég hangsúllyal fi­
gyelmeztetni a magyarokat, 
hogy mennyire óvakodjanak 
ilyen hangzatos és csalásra 
alapitott vállalkozásoknak 
felülni. Ha valaki farmot 
akar vásárolni és nem is- 
njer valamilyen feltétlenül 
megbízható farm-ügynöksé­
get, úgy forduljon az állami 
földnrivélésügyi hivatalhoz, 
ahol teljesen díjtalanul ad­
nak meg részére mindenne­
mű felvilágosítást.

A farmvásárlás nem egy­
szerű dolog, igen sok min­
dent kell megvizsgálni,, mi­
előtt valaki rászánja magát 
a vásárlásra, mert hiszen ez 
nemcsak lakás, de megélhető 
si lehetőség is egyben. Nem­
csak az a fontos, hogy le­
gyen egy szép és nagy épü­
let és istálló a farmon és 
hogy földje többé-kevésbbé 
jó, de hogy vannak-e meg­
felelő közlekedési eszközök 
el tudja-e adni nagyobb költ 
ség nélkül a terményeket 
stb. A magyar farmerek 
többnyire elővigyázatosak a 
technikai dolgokban, de vi­
szont könnyen bedülnek a 
szélhámosoknak, akik nagy­
hangú Ígéretekkel leveszik a 
szerencsétlent a lábáról...

Amint hozzánk
kező levelekből látjuk, azok' 
a szervezetien bányák, a 
hd csak egy kiciit jobban 
megy a munka, zsúfolva van­
nak munkásokkal. A sztrájk­
vidékekről húzódnak le a szer 
vezett bányászok a szervezet­
ien vidékekre és mindenütt 
sokkal több ember van a bá­
nyákban, mint amennyire vol­
taképpen szükség lenne.

Közben itt-ott a szervezet 
szerződést köt, ami állandóan

kibányászott
mennyiségét. A múlt 
megelőző héten még

szén 
hetet 
csak

8,185,000 tonna szenet termel­
tek. Egy hét alatt tehát a ter­
melés 217,000 tonnával emel­
kedett.

A termelés emelkedésével 
szemben pedig a szükséglet 
csökkent, mert minden héten 
újabb és újabb gyárakat zár­
nak le.

OHIOBAN SENKI SEM LE­
HET FOREMAN, AKINEK 
ERRE NINCS KÉPESÍTÉSE

Jerome Watson, Ohio állam 
fő-bányafelügyelője tudatta a 
bányatársaságokkal, hogy 1927 
december 31-ike után senki 
sem lehet foreman, vagy fire­
boss, akinek erre nincsen ké­
pesítése.

1928 január 1-től minden 
foremannak és firebossnak el­
sőosztály u képesítési papírjá­
nak kell lenni Ohioban.

UJJÁ építenek egy 
KENTUCKYl BÁNYÁT

Megírtuk nemrégen, hogy a 
Chicago Coal and Dock Co. 
bányáját Carbon Glow. Ky.-

társaság már meg-
kezdte a bánya teljes átalaki- 
tását. Modern uj gépeket ren­
deltek és 100 uj ház építésére 
adtak rendelést.

■
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Kilencezer mérföld magyar : 

sorsok utján
.. ■ ___ - I

FLORIDAI FARMEREK 
csy-aoy hold Midőn többel keresnek, mint 300 dollárt termésenként.

földjeink (60,000 aker) a legjobbak. Könnyen tisztítható és munkálá-

Vegyen olcsón, könnyű lefizetésre. Hosszú Időt adunk a birtok klflze*

SÜRGÖNYIPÉNZKÜLDÉS 
AZ ÓHAZÁBA CSAK Sí

BUDAPEST — FONTANA

Eep megszakított magyar 
álom.

tűk a végén, hogy Fontanába
megérkeztünk.

Meg kell jegyeznem,

Talán kát-három magyar 
emlékszik még rá, hogy öt-hat 
évvel ezelőtt egy Budapest ne- 
.ii magyar telepet csináltak 
• Mi formában.

Engem azóta állandóan' ér­
dekelt u telep sorsa s egyszer 
Hock Jánost, egyszer egy jó­
nevű magyar színészt kértem 
meg rá, hogy keresse fel Bu­
dapestet és mondja fel nekem, 
hogj- mit talált ott.

Budapest megalapítóját, 
Bakcsy Kórnélt értesítettük, 
hogy fel akarjuk keresni és 
meg akarjuk tekinteni Buda­
pestet.

Én Bakcsy urat személyesen 
nem ismertem.

Tudtam róla, hogj' régi jó 
nevű újságíró, akit azonban

hogy Californiában mindent 
szépén és szépre építenek.

Az utolsó baromfi ólnál is 
tekintettel vannak arra, hogy 
Californiát a természet szép­
nek teremtette és az emberek 
mindenben fokozzák a szépsé­
gét.

V
 Turista forgalom tette az ál­
mot naggyá, most is ez az 
egyik legfőbb jövedelme s a 
turisták csak addig menneK 

Kaliforniába, amig ott termé­
szeti és mesterséges szépsége­
ket találhatnak.
1 Szép tehát minden talpalat­
nyi földje az aranykapu orszá 
gának.

És nagyon szép különösen 
minden a nagy városok közelé­
ben. Nagyon szép tehát az a 
vidék is. amelyen keresztül 
vágtunk, hogy Los AngelesbőlAmerika magyarsága nem igen 

ismert, mert soha nem kívánt Fontanába elérkezzünk.
semmi módon a közéletben sze. Észreveszik az olvasók, hogy
repelni. • keveset írok Budapestről s

Azt is tudtam róla, hogy fel
létlenül tehetséges ember, 
máskülönben néni lett^ volna 
hosszú esztendőkön át Kossuth 
Ferencnek a titkárja.

És én azt is tudtam róla, 
hogj' tetőtöl-talpig becsületes 
ember.

Bakcsy Kornél szives volt 
értünk bejönni Hollywoodra s 

<az ö autóján hajtottunk ki 
Fontanára.

Los Angelestől, a másfél 
millió lakosú nagj- várostól 
mindössze talán két óra járás 
lehet a magyar fészek.

Ki lehet menni vonaton vagy 
villamos vasúton is és ez eset­
ben egy jó óra alatt odaér az 
ember Los Angeles közepétől.

Nem tudom leírni ennek 'a
cikksorozatnak keretében,
hogy milyen szép az ut Los 
Angelestől Fontanáig.

Szép kis városkák, gyönyörű 
narancs-ligetek, nagyszerűen 
gondozott csirkefarmok, szebb 
nél-szebb szölöföldeK egymást 
váltogatják, s -szinte sajnál-'

inkább Fontana csúszik ki a 
toliamból.

Ez azért van, mert Buda­
pest nem létezik többé.

Budapestét hátba szúrták, 
Budapestet letörték a virágjá­
ban és a Bakcsy Kornél ma- 
gj'ar álmából ma csak tizen- 
két-tizennégy magyar család 
van Fontanán hírmondónak.

Fontana egy huszonhatezer 
akeren elterülő, mestersége­
sen, tervszerűen épített liget­
város. Talán az akerok számá­
ban tévedhetek valamennyit 
biztosan már nem emlékszem.

Narancs-kertek, citrom-föl­
dek, grape-fruit ültetvények, 
szőlőtáblák, virág-erdők vál­
togatják egymást a keresztül- 
kasul futó boulevardok men­
tén s talán hat-nyolcszáz la­
kóház húzódik meg a virágos 
ligetek árnyékában.

. nőnek, de vannak köztük sze­
rény három négyszooas házává

, kák, amelyek azonban éppen 
; olyan szépek, mint a kasté­

lyok.
1 Nem báiwm, ha megfigyelik 
• . olvasók, amit uirok most. 
■ Sehol a világon gú'ü'laknak 
. szebb helyen magyar ember,ek, 
■ mint a Budapestnek tervezett 

■ ontánában.
■ A déligyümölcs ültetvények 
1 tropikus jelleget adnak Fohta- 
. nának, de a meleg éghajlat 
: örökzöld ligetei fölött örökö­

sen ott fehérük a Sierra Ne- 
/ada hóval takart hegylánco- 
iata.

■ Olyan rendezett, olyan szép 
•z a liget-város, hogy a Bakó 

Jani véleménye szerint nagj'on 
ok honfitársunk nem is érez­

ni magát otthonosan Budapes-

Mert sem malacok, sem ba­
romfiak oct szabadon a pores 
körül nem mulathatnának.

Mikor a budapesti földeket' 
felkínálták a magyaroknak, 
azt ajánlották nekik, hogy öt 
évig ne menjenek a telepre.

Hogy vegyék meg a földet 
és bízzák meg a társaságot a 
gyümölcsös beültetésével és 
gondozásával. És öt év után, 
mikor a szölöföld, vagy' a na­
rancs-ültetvény egy család 
megélhetését megtermi, költöz­
nék oda a tulajdonos.

Amerikaiak közt ez szokás­
ban van.

Floridában is, Californiában 
is százezer-szám vannak az 
ilyen ültetvények az eladó tár­
saság gondozása alatt, de hol
van az a magyar ember. aki

Valamennyi földet odaadnánk olyanoknak, akik szélövei, berryvol. 
gyümölccsel, voteménnyel kísérleteznének. Írjon még ma és írja meg

klvánaágát. ml mlndnn kérdd válaszolni.

DURHAM TROPICAL LAND CORP.
IN THE LAND OF SUNSHINE 

GREEN COVE SPRINGS FLORIDA.

alatt kiutalják a

KISS EMIL Bankháza
azerlnt az elküldéstől uámltott 12 őre

pénzküldemínyekoi.
4th Ave A íth Bt 

NEW YORK, N. V.

Gyönyörű 
egyig.

Vannak

házak egytől -

köztük nagyobb
épületek, amelyeket az óhazá­

iban talán kastélyoknak nevé’-

Éxibe
BATTERIES

MIKOR NEM OLCSŐ 
AZ OLCSÓ BATTERY?

Az ára egy és a legkevesebb a három 
dolog közül, mely meghatározza a battery 
értékét A legfontosabb: mennyi ideig fog 
tartani és mennyibe fognak kerülni a javí­
tások. Egy javítás többe kerülhet, mint az 
egész külömbség az olcsó és jó battery kö­
zött.

Ami az ön batteryjének értékét meg­
határozza, először mibe kerül, mennyi a 
javítás rajta és mennyi ideig tart. Ha ezt 
vizsgálja, megállapíthatja., hogy az EXIDE 
BATTERY kevesebbe fog kerülni hóna­
ponként. vagy évenként, mint másfajta.

Még igy is az Exide Battery a legol­
csóbb a legjobb minőség dacára.

MUDPHY'S BATTERY STATION
WILLIAMSON. W. VA

(A Postával szemben)
WILLIAMSON, W. VA

hinni tudns egy ilyen anieri- 
i:ai ajánlatban?

A magyarok oda mentek s 
részint az építkezésnél, részint 
Los Angelesben dolgozgattak.

Ma szép szőlöföldjeik van­
nak s öt akernyi szülőföldön 
megélhet az ember.

Fontanán — a gyümölcster­
melésen kívül — baromfite­
nyésztéssel is foglalkoznak.

Maga a Fontana Land Com­
pany is csinált egy hatalmas 
baromfi-telepet, hogy a város­
ka piaca eleget termeljen 3 
rábírták a lakosságot is, hogy 
tartsanak mindannyian egy- 
néhányszáz csirkét.

Nem tudom, hogy hány száz 
ezer tyuk van ma Fontanában, 
de ha jól emlékszem, magának 
a társaságnak van vágj' négy­
százezer tojó tyúkja.

Az egyes családok négy- 
nyolcszáz tyúkkal gazdálkod­
nak s ez mindig elég készpénz 
bevételt nyújt a tojásból, amíg 
a szőlő, vagy a narancs meg 
nem érik.

Boldog lehet minden jó- 
ukaratu, dolgozni akró ember 
Fontanában.

Az életföltételek megvannak 
Fontanában, a telep nagyon 
szép s nagyon közel van az 
erszág egyik legnagyobb váro­
sához.

Mi hát mégis az oka, hogy 
Budapestet hátba szúrták?

Mi hát az oka, hogy az ame­
rikai magyarság-veszett kutyái 
Budapestet is megugatták és 
megmarták?

Mi az az átok, amely tele 
ordította Amerika magyarsá­
gát, hogy ne higyjenek se 
Fontanának, se Bakcsynak, se 
Budapestnek, amely elrémitett 
műiden oda törekvő magyar 
embert, hogy a fűszál ' sem 
női meg abban a sivatagban, 
hogy ki akarják rabolni Ame 
rika magyarságát?

Pontosan emlékszem rá, 
hogy ezt vonították, ezt ugat­
ták, ezt prédikálták azok, az 
elemek, amelyek itt még min­
den becsületes törekvést elgán 
csoltak.

Bakcsy Kornélt örökre be­
teggé tették a bántalmak, a rá­
galmak, a gyalázatos gazem­
berségek. melyek követ dobál­
tak a lelkére.

És nem akadt egy szó, nem 
hallatszott egy hang, amely 
akkor védelmére kelt volna 
Bakcsynak és Budapestnek.

Tíz esztendőt dolgozott egy 
nagy magyar lapnál, jól tud­
ták ott, hogy Bakcsy Kornél 
tisztességes ember. Hogy a 
szándékai csak jók lehetnek. 
És az a lap sem kelt egy szó­
val sem a védelmére.

És Bakcsy Kornél, aki a lel­
két vette a tenyerére, mikor 
Budapestet a magyarságnak 
felkínálta, összeroskadt a bán 
talmak özönére.

Ha csak Szent János mód­
jára a pusztaságnak beszélt 
tolna, akkor talán megmaradt 
volna az amerikai magyarok 
közt.

De mert öt a magyar siva­
tagban a sakálok is megrohan­
ták, ma Bakcsy Kornél a — 
“Fontana Herald” kiadója és 
szerkesztője.

Hátat fordított az amerikai 
inagyarsájgnak.

Senki az amerikai magyarok 
közt nem ismerheti azt a vesz- 
szpfutást, amit Bakcsyval já­
rattak, én nálamnál jobban.

Senki nem érzi jobban én 
nálamnál, hogy mit jelent az, 
mikor az ember szivébe bele­
köpnek. mikor az ember lei­
kébe buta gonoszsággal és go­
nosz butasággal belevágnak, 
mint akik Árpádhont, Budát, 
Balatont, Himlervillet megái- 
modták.

Senki nem értheti meg ná- 
lamnál jobban, hogy miért 
írja három évtől kezdve a bú­
tűket Bakcsy Kornél angol 
nyelven. É.3 nem irigyelheti őt 
ezért senki jobban nálam.

Amerika magyarjai, akik, a

MAGYARORSZÁGBA
HAMBURGON ÁT
NEW YORK (uj), HAMBURG 

DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE. RELIANCE

CLEVELAND.WESTPHALIA 
THURINGIA ,

SZEMÉLYESEN VEZET ETT E I* It ö I* A I KIRÁNDULÁSOK

$192.50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
VISSZA

nunixnt i. vs irerksnesT.

bármely ÜRynükUnkhös, vagy
Hamburg-American Line

!8 BROADWAY. NEW YORK
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I WM. SCHOFF
i ÉKSZERÉSZ 
= WILLIAMSON. W. VA.

pontosan és gyorsan Javltunk.
Ékszerek, ezüst aranyne-

mOok óriási választékban. 
Ékszereket is javítunk 

Korosáén fel bennünket
• Figyelmesen szolgáljuk ki.

rosszat szívesen hiszik el min- 
denkiröl, nem mertek földet 
venni a "sivatagban.”

Magyaros testvéri szeretet- 
h'l azt kívánom minden feleba­
rátomnak, hogy olyan sivatag­
ra vezesse az útja az élete al­
konyára, mint azt az elgán­
csolt magyar fészek.

Hogy hát csupa piknik-e az 
élet Fontanában?

Nem kérem, ott is van baja 
az embernek. Mindenütt van.

Két-három hónapon át túl­
ságos nagy a forróság. De ezt, 
a narancsfák közt kibírhat­
ják.

Sokkal könnyebben kibírhat 
jak, mint a tél hidegét, teszem 
azt Michiganban.

És néha a szél a homoksiva­
tagról, behozza a forró homo­
kot Fontanára. Los Angelesre 
is behozza. Ilyen napokon ki- 
állhatatlan az élet a vidéken.

Hol nincs kellemetlen, viha­
ros, ronda idő az esztendő 
egy-két napján mindenfelé a 
világon?

Ez a két hibája igenis meg­
van Fontanának.

Bakcsy Kornél beszélni s^m 
nagyon akart Fontanáról vagy 
Budapestről. Kiüldözték a ma­
giatok közül, amerikai újság­
író lett belőle, olyant akart 
hát nekünk mutatni, ami ame­
rikait is érdekelhet.

Fontanától pár mértföldnyi- 
ie óriási sertéstelep húzódik 
meg.

Körülötte ezer aker földet 
hagytak, hogy' a sertéstelep 
szaga ne legyen soha kelle­
metlen az esetleges szomszéd­
ságnak s az igy körülzárt ha­
tár közepén fekszik a világ 
pgyik legérdekesebb állat-te- 
r.yésztése,

Olyan modern, olyan prak­
tikus, olyan szép a sertéstelep 
berendezése, amilyent a husza­
dik 'század emberi agyveleje 
kiálmodhat.

Óriási konkrét mező közepé­
ben utcasorok vannak építve a 
sertés-ólakból, amelyek olyan 
tiszták, mintha emberek lak­
nák valamennyit.

Az ólak közt vasúti sínek 
húzódnak szerte-széjjel s ide 
húzzák minden reggelre Los 
Angeles másfél milliós lakosú 
város — ételhulladékát.

Összeszedik a garbage-kan- 
nák tartalmát s ahelyett, hogy 
azt nagy költséggel valahol el­
égetnék, kihozzák azt erre a 
telepre és nevelnek belőle het­
venezer sertést.

Óriási daruk rakják szét a 
vasúti kocsikból a hulladékot 3 
mikor a sertéseket megétették, 
kaparó gépek gyűjtik össze a 
megmaradt szemetet, amit to­
vább visznek, hogy újabb pénzt 
facsarjanak ki belőle.

Műtrágyát csinálnak ebből a 
maradékból.

A kaparók tökéletes tisztára 
kaparják a konkrét etetőket s 
délre már az összes ólak, az 
egész mező be vannak fecsken­
dezve fertőtlenítővel.

Hetvenezer sertés körül, Ca­
lifornia melegében egyetlen 
egy legyet nem találtam.

A hetvenezer sertésen kívül 
vagy husz-harmincezer kis ma­
lacot is nevelnek s öt mért­
földdel odébb másik telep épül 
amit százezer sertésre fognak 
berendezni.

Amennyivel emelkedik Los 
Angele* lakosságának a szá­
ma, annyival több sertést fog­
nak nevelni a hulladékon.

Vájjon Budapest, Debrecen. 
Szeged, Szombathely ételhul­
ladékával mit csinálnak?

A sertéstelepeken a munkát 
mexicoiak végzik, akik kompá­
nia házakban egy egész kis 
falut alkotnak a telep mellett.

Mint Írtam a múltkor, mi 
helyettünk, keleteurópai zöl­
dek helyett a piszkos munkára 
most leginkább a mexicoit al- 
ualmazzák. És ezekről az utó­
dokról most már sokkal job­
ban gondoskodnak, mint tiz- 
husz évvel ezelőtt az európai 
jövevényről.

Még ha nálamnáí jobban és 
szebben Írná le valaki, akkor 
sem jelentene sokat ez a ser­
tés-telep így papíron, de ott 
Californiában impozáns látvá­
nyosság volt a számunkra.

Megtudakoltuk az üzlet min 
den részét, a sertéstenyésztés 
százféle titkát, a társaság üz­
leti módszereit, amelyek azon- 
ben nem igen érdekelhetik az 
olvasókat.

Visszamentünk, a meg nem 
született Budapestre, ahol 
óriási packing házban osztá­
lyozzák a grape-fruitot és a 
narancsot.

Mindezekből természetesen 
ennünk kellett s Bakcsy még 
az útra is adptt egy kis zsák­
kal.

Talán azért, mert mégis 
■’sak igazi vendégszerető ma­
gyár ember, talán azért, mert 
jól esett neki, hogy egy pár 
vándormagyarnak megmutat­
hatta, hogy milyen az a “siva­
tag”, amire minden jóakara­
tát, minden hitét fel feszítették 
a honfitársak.

Villanyoson mentünk vissza 
Los Angelesbe s csak az ab­
lakból láttuk a legérdekesebb 
kis farmot, ami talán egyedül 
álló a maga nemében a vilá­
gon. •

Ibolyafarm kéklik és illato­
zik ott másfél aker’földön, Los 
Angeles közvetlen közelében.

Le akartam szállni, de már 
sötétedett 3 a közeli nagy vá- 
10s lámpái ezerféle titkokat 
ígértek a számomra.

A rejtelmes kínai .városrészt 
akartam akkor este felkeresni, 
ahol a nyugati bűnök az ópium 
füst fojtó levegőjében a keleti 
bujasággal ölelkeznek.
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Még * Icgsulyoeebh esc- iak<-t In m«KEXóiryllotta

rIOImuIbalatlan Se­

OrSlmlképtp. 
ixawx —— .

bozt küldünk Önnek In­ayon próbaképp. vw

Ázsia áttelepített büntanyáin 
a morál fehér hajótöröttjeivel 
találkoztam s két magyar szár 
mazásu és magyarul jól beszé­
lő amerikai tengerészkatoná­
val jöttem össze, akik egy pár 
órán át a iebujokat velem jár­
ták.

Ezek azonban nem tartoznak 
az útleírás keretébe s csak ar- 
•a szolgáltak, hogy külön utat 
tettem meg miattuk, hogy meg 
nézzem még egyszer, közelről 
az ibolyafarmot a violák ha­
zájában.

Mert Californiában annyi ,a 
viola, mint Kentucky állam 
sík-vidékén a blue-grass s Los 
Angelesben januárban is ad­
nak egy nikliért egy nagy 
csokrot.

Az ibolyafarm — a lakóház­
zal együtt — négyezer dollár 
befektetés és négj' évi munka 
eredménye s átlag évi hatezer 
•dollárt jövedelmez a gazdájá­
nak.

Nálunk, a bányavidéken, ha 
egy-egy magyar négyezer dol­
lárral üzletet kezd, akkor vesz 
érte Welchen, Loganban, Hun­
tingtonban, Williamsonban, 
vágj- Charlestonba egy — bor­
délyházat. Hogy szebbé tegye 
a családi életét és több dicső­
séget hozzon a magyar névre.

Ez jutott eszembe, ez csa­
pott a lelkemre, mikor az 
ibolyafarmon őgyelegtem.

Négy napot töltöttünk el 
New Orleanstól Los Angelesig 
"szabadsággal”, nem törődhet­
tünk hát vele, hogy másnap
vasárnap volt. Vonatra ül-
tünk Los Angelesben szombat 
este s vasárnap reggel Fres- 
noban neki vágtunk a Miller 
& Lux féle hatszázezer akeros 
uradalom, vágj' birodalom meg 
szemlélésének’.

Itt már á Southern Pacific 
vendégei voltunk.

HIMLER MARTON.

A KŐVETKEZŐ FOLYTATÁSOK:
Hetvenezer sertés — négy­

százezer csirke.
Ibolyafarm a violák hazá­

jában.

A Miller & Lux cég 
birodalma. 

Egy hatszázezer holdas 
nagybirtok csodái. 
A “Santa Rita”.

Narancsliget a havas alján 
Cow Boy-ok és Ranchek c 

moving picture-ekből.

Zeller-csudák harminc mért 
földön át. 
San Diego.

Még egyszer az öreg 
Mexicoban.

Vissza napkeletnek.
Saláta-gyász az Imperial

Valley oázisán.
Magyarok Texasban?

Hegyen-völgyön Floridában 
Egy kétszáz akeros tulipán­

farm.
Még egyszer az Okeechobee 

tó mentén.

Miszáros honfitárs okossága 
Tizenkétezer mértföltl 

tanulsága.

Csak lassan siessünk.

FIRST NATIONAL BANK BLDG. WILLIAMSON. W. VA. 
Kitűnő logmunkákat kéultok. Evek öta dolgozom magyar bá- 
nyáuoknak és kluolgáláoommal mindig meg voltak elégedve. 
Az utóbbi Időben Farkas Józsetnok, Schusster Józsefnek, Pol­
gári Sándornak. Kiss Sándornak. Himlorvllle. Ky. Ős Pádár la! 
vánnak. Hardy, káailtettem fogakat, akik készséggel adnak M-. 

világosimat munkámról.

DR. B. J. FARREL FOGORVOS

ÁRAIM MÉRSÉKELTEK, MUNKÁM PONTOS.
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI
RONGYOS ÉLET...

Irta: LEGIONER

(Folytatás)

Ilyenformán volt Juliska is ott a 
konyhaasztal mellett. Mint egy teljesen 
tönkreázott madárka. A mire egész héten 
örvendve .zámitott — az nem teljesült 
be. Haza menni büszkén, boldogan, a pe- 
dájával a zsebében... megmutatni magát, 
hogy ő már kenyérkereső... nagy leány 
... aztán ajándékot is vinni... micsoda 

' boldogság... lett'volna... és Gábor is... 
eh... rongyos élet...

Mit tudta, hogy az ö lelkivilágával 
senki se törődik. Hogy a szülei, mint affé­
le egyszerű emberek, csak arra néznek, 
hogy most már ő is pénzt’ keres. A munka­
adó család pedig éppen csak azzal törődik, 
hogy jól el végezze a dolgát azért a néhány 
dollárért. Hogy egy kis testileg-lelkileg ár­
tatlan cseléd leánykának mennyire fáj, 
hogy az első héten nem mehet haza?... 
Ugyan ki a fene gondolná!? Hogy pedig 
talán álmai, vágyai is lennének?... Ki- 
szinesitve a gyermekkor tündérszineivel ? 
... Vájjon ki képzelne ilyen badarságot?! 
Egyáltalán mi köze a világnak egy kis bá­
nyászlányhoz?!... Egy kis bányászlány-' 
nak az első, keserves csalódása — Uram 
Isten — hát változtat az a Világ sorján?!

Bolondok, akik az ilyent észreveszik. 
Háromszorosan bolondok, akik törődnek 
vele és ... négyszeresen bolondok,' akik 
nem törődnek vele. Ha pedig a szülök se 
értik meg a lányuk lelkivilágát... akkor 
negyvennyolcszorosan bolondok.

Ebből származnak a lelkek legna­
gyobb keserűségei!

Ebbő! származnak az elhibázott éle­
tek! Ebboi szármáznák az egyesek és a 
családok a világ elöl titkolt bondogtalan- 
ságai. Ez uz alapja a züllésnek. A romlás­
nak. A testi-lelki pusztulásnak. Amikor a 
fiú gyermek elveszti a talajt lábai alól s 
gonosztevő lesz. Amikor a leánygyermek 
először pillangó, aztán denevér, még aztán 
bagoly s legvégül... közönséges ringyó 
lesz... Utana meg örökké vízzel leli sze­
mű vénsex... kerítő... legutoljára meg 
kolduló koldus.

Ki a hibás?... Az Élet?... A társa-, 
dalom?... A szülők?... Nincs más fele­
let, mint hogy mindahárom.

Annak a gyerek-leánynak a lelke go- 
noszabbul szenvedett, mintha megnadrág- 
szijjazták volna. Mintha a szüzessége vé­
delmében összetépték volna az ünneplő 
ruháját. Mintha rámondták volna reggel 
nyilvános helyen, hogy piszkos a nyaka, 
mert nem mosakodott.

És miért?... mert hát nem jöttek ér­
te. Mert az igazi élettel való első próbál­
kozásnál csalódás érte. Az első csaló­
dás... Az pedig félig-meddig a legkese- 
rübb s ami nyomot hagy a szívben tovább­
ra is... soká... sokszor örökre...

Husvctkor is esik néha hó s utána 
barna, vagy fekete lesz a félig fejlett fa­
levél. Néha lehull. Néha piszkosan barna- 
feketés marad egész nyáron. Inkább hull­
jon le s pusztuljon el, minthogy olyan 
maradjon a többi életzöld, reménytelen le­
velek között.

Leány sors...!... Néha igy, néha 
úgy.. néha lebarnul, néha — lehull...

Ha úgy elbeszélte volna a kis Keresz­
tes Juliska, hogy miket gondolt — ér­

zett azon az első keserves szombat estén, 
talán meg ki is nevették volna érte.

Nevetséges is mostanság, ha egy lány 
annyira a szivére veszi az olyan dolgot, a 

• mivel a kiskutya se törődik. Hiába no! 
Leánysors...! Néha igy, néha úgy...

■ A vekker óra éjfélt mutatott, mikor 
Juliska síró keserűségéből lecsillapodott. 
Most már késő volt úgyis mindenre. Át­
ment az első csalódás minden fokozatán. 
Abbahagyta már a sírást is. Csak úgy fé­
lig öntudatlanul ismételgette

— Hát ezt tették velem
Eloltotta a villanyt s felment a szo­

bácskájába. Az ágya szélén üldögélt egy 
darabig. Jó ideig. A vekker órán már egy 
óla múlt éjfél után, mikor felállt.

— Majd ... jövő szombaton
Kissé megvigasztalta a gondolat. A 

legnagyobb áldás az, hogy minden szomo-' 
ruságon át is megcsillan a jövő remény­
sége a szivekben.

— Majd... jövő szombaton
Lassan, szinte öntudatlanul vetkőzött. 

Sajnálkozva nézte a szépen összerakott 
ruhadarabokat. A tökéletesen kivasalt al- 
iószoknyáját még jó darabig a kezében is 
tartotta, mielőtt felakasztotta volna nagy 
gondosan. Nem viselt bloomerst. Az Édes­
anyja tartotta magát, meg a lányát is a 
légi jó alsészoknyához a divatos “bugyogó 
bloomers’’ helyett

Jó időbe került, mire el tudott alud­
ni. Azért a rendes hajnali felkelésre fel­
ébredt. Nem lett <jjplna ugyan köteles, mi­
vel “szabad" napja volt, de azért hozzá 
fogott a reggeli készítéséhez

Délután aztán nagy meglepetés érte
A manager ur kivett egy dollárost a 

zsebéből
— Juliska. — Ez nem a fizetésedhez 

jár, hanem azért adom, mert ma is dol­
goztál, pedig nem lettél volna köteles ve­
le. Eredj el valami moziba... vagy ice 
cream parlorba, vagy akárhová... eredj 
szórakozni. Rád fér. Eleget dolgoztál

A leány megköszönte szépen
— Majd valami moziba megyek
— Nohát csak eredj. Mi úgyse le­

szünk itthon, csak későn este
A leányka újra felvette az ünneplő 

ruháját. A pedájáról nem is gondolko­
zott. Az jó helyen van a gazdájáéknál, de 
meg a szülei is azt izenték. Arról nem kell 
gondolkozni a jövő szombatig. Legalább 
duplán kapja. Hanem az extra dollárnak, 
annak örült.

— Ha haza nem mentem, legalább mo 
ziba mégis mehetek.

Elvégezte még nagy hirtelen a' moso­
gatást, aztán készült kimenni a városba, 
— először egyedül, az életében.

. Készen volt már az indulásra, mikor 
a hátsó poroson lépéseket, aztán kopogta­

tást hallott a konyha ajtón. Kissé türel­
metlen lett. Nála volt a dollár. Az első 
dollár! Ami az övé volt. Amivel azt tehet, 
amit akar. Senki se kéri számon. Éppen 
indulni akar, amikor jön valaki

-r Vájjon ki lehet vasárnap?...
A szülei voltak. Az Édesapja, meg az 

Édesanyja
— Adjon Isten jó napot, Juliskánk
— Meggyűltünk kedves lányom, Ju­

liskám
A lányka azt se tudta, mit feleljen

örömében
— Hát elgyüttek mégis... kedves 

szüleim...
— Elgyüttünk hát. Tegnap nem gyü- 

hettünk, mert Édesanyádnak segítettem a 
veteményezésben. Szép idő volt, hát fel 
kellett használni.

A lánynak eszébe jutott, hogy milyen 
rettenetes estét töltött egyedül, szüleit 
várva. Azok nem jöttek. Más dolguk volt. 
A kertjüket csinálták. Azért nem jöttek. 
Egynéhány hitvány káposzta-paradicsom­
paprika, vagy a fene tudja, miféle kedvé­
ért. ö pedig egy ábrándos fiatal leánysziv 
minden vágyakozásával várt reájuk.

Rongyos élet... Nyavalyás kerti ve- 
teményekért piegölni egy tiszta leánylélek 
ábrándvilágát. Ténylegesen pedig egy 
egész nyáron át való kapálás, gyomlálás, 
ritkítás eredménye annyi sárgarépa, ka­
ralábé, petrezselyem — amennyit négy-öt 
dollárért akármelyik “marketon” egyszer­
re meg lehet venni.

— Isten hozta kedves szüleim
— De Isten segedelmével magunk is 

iparkodtunk
— A gazdáddal szeretnénk beszélni, 

azért gyüttünk ilyen korán
— Még itthon vannak
— Eriggy hát hamar megmondani, 

hogy itt vagyunk... de siess, mert mi is 
sietünk vissza

- - Sietnek vissza... hát ... hát én!...
A . leány szivét mintha összeszoritotta 

volna valami mig bement jelenteni szülei 
érkezését

.A manager ur kijött a konyhába, a 
hogy Juliska szólt neki. Egyrészről sietett 
is, mert már készen voltak az indulásra és 
a felesége nem igen szerette a várakozást, 
másrészről mi a csudának invitálta volna 
be a cselédje szüleit az első szobába, ki­
váltképpen, hogy saját businessben jöt­
tek. De meg azután meg kell már tanulni 
a magyar “testvéreknek” is végre-valahá- 
ra, hogy az '‘ur” itten is “ur". Kivéve az 
Egyházi és Egyleti ünnepeket, mert akkor 
a szónokok szerint mindenki “testvér”.

A manager ur természetesen kezet fo­
gott Juliska szüleivel. Már miért ne fogott 
volna?! Hiszen nemcsak a “Prezedent”, de 
még a presbyteriánus papok is lekezelnek 
mindenkivel. Hiszen éppen ezért éljen a 
szabadság és az egyenlőség!... Meg ép­
pen ez alapon “testvér” a "testvér"... Ha 
ök nem lennének, nem kellene “foreign 
manager” se. Nohát csak nem kell spórol­
ni azzal a kézfogással.

— Csak a jövő hétre mondotta, hogy 
bejön Mr. Keresztes

— Igen, kérem, dehát így hozta a sor
— Éppen jókor jöttek, mert elakar­

tunk menni... Egy kis vasárnapi autó-ki­
rándulás jól esik nekünk is

— Jó is az, aki teheti. Már teszem azt,

A manager ur nevetett .
— Maguk is megtehetik, ha akarják. 

Nem szegény emberek.
— Oh, az a kis pénzecske a bank­

— Nehéz ezresek bizony azok.
— De a megélhetés,... a töméntelen 

adó. Lám a feleségem is beteg volt. Dok­
tor... patika... nehéz a szegény ember 
sorja... a munkaviszonyok se rózsásak...

Mert az igy van. Az amerikai magyar 
azonnal panaszkodik, ha látja, hogy más­
valaki tud a pénzéről. Hanem ha sokan 
hallják, — úgy adott alkalommal, — ön­
maga mondja, vagy engedi sejtetni, hogy 
nem hiába dolgozott annyit Amerikában, 
de van is látszatja

— Haza viszik a Juliskát mára?
— Majdnem dél lesz, mire haza érünk. 

Nem érdemes erre a kis időre. Csak hadd 
szokjon egy kicsinység a városi élethez

Pedig a szemük vilá<. ül is jobban 
szerették a lányukat. D. ,iem jutott eszük­
be, hogy ök is voltak fiatalok. Nem gon­
doltak arra,, hogy a leány micsoda remé­
nyeket fűzött az "első” vasárnaphoz. Azt 
hitték, elég annak még mindig a "homok­
ból épített tündér kastély.”

A manager ur kifizette Juliska heti 
bérét' a szülőknek.

—• No, Isten megáldja... A feleségem 
már indulni szeretne... Csak beszélges­
senek, ameddig akarnak

Ott hagyta őket s pár perc múlva már 
hallatszott az autó berregése

Keresztesék egyedül maradtak, — azt 
se sokáig

— Csak éppen látni akartunk, hogy 
hogy vagy... Látjuk, hogy jól, hála Is­
tennek... viselkedj jól ezután is, meg jól 
végezd a dolgod. Annak örülünk, ha jó 
hirt hallunk felőled

— Igen Édesapám
— Itt van egy dollár a pénzedből. Ez 

elég lesz szombatig, mikor mindened meg­
van, ami kell. A többit majd beteszi anyád 
a bankba, kamatozni

Azzal mint akik jól végezték a dolgu­
kat, elbúcsúztak

— Isten veled, gyermekem. Sietni 
kell, hogy el ne késsük a “trenet”. Majd 
má jövő szombaton hazaviszünk. Erre a 
kevés időre nem érdemes haza gyünnöd

Ha Keresztesék csak sejtették volna, 
milyen érzésekkel küzködik a lányuk, 
menten visszafordittatták volna talán még 
a "trenet” is.

A fájdalmas csalódás súlyosabb ré­
szén már túl volt Juliska. Most már elé­
gedetlenség, sőt haragos érzés fogta el 
szülei iránt. Az első haragos érzés... a 
szülők iránt...

— Hát csak ezért jöttek be... inkább 
be se jöttek volna

Egy darabig csak kesergett, hanem 
aztán vállat vont

— Ha nekik jó, nekem is jő. Azér is 
elmegyek valami moziba... azér is...

Ha a szülők tudnák, mit jelent az el­
ső "azért is” szó és érzés a fiatalság szi­
vében !!... Éppen ez a pont az, amikor 
jobbra, vagy balra megy, akár a fiú, akár 
a leány.

Még az ó-ko'ntriban lehet ellensúlyoz­
ni az “azért is”-t. De itt?!... A szabad 
Amerikában?! Hiszen itt “azért is” min­
den. A lány ott hagyja az anyai meleg 
fészket az első korholó szóra. Megy az 
"ötcentes" stórba, vagy akárhová. Csak 
azért, mert Amerikában minden szabad a 
— gyereknek.

A fiú ?... Az meg éppenséggel azt 
mondja, hogy “nagy ez az Amerika, meg­
élek én magam is...” mihelyst pofon vág­
ja az apja tizenhat-tizenhét éves korában.

Bezzeg az ó-kontriban!!!...

Persze itt nincsen se "bejelentő hiva­
tal". se "nyilvántartás", sem pediglen 
"csendőr”, amiről beszélhetünk jót is, 
rosszat is, de a közigazgatás és közbizton­
ság elengedhetetlen szerve mégis. A hires 
canadai “mounted police" csak semmi 
choz képest.

Nohát akárhogy van is, a tények azt 
bizonyítják, hogy a gyermeknép egysze­
rűen elszökik hazulról, ha szigorúan bán- 
n'ik vele, vagy ha az a bizonyos “zabszem" 
túlságosan kezdi kikezdeni az alfelüket. 
Hűségesen hozzák ezeket a mindennapos 
újságok!...

Hun a fenében van itt a hiba? Nem ‘ 
lehessen tudni. Ha lehetne is — hasztalan 
beszéd.

Egy-egy család neveli csak úgy a gyér/ 
rockét, hogy az eltűr, elszenved mindent, 

•de nem hagyja a szüleit.
Teszem azt Almádi Gábor. Kemény 

kézzel, erős fenyítékkel nevelték. Mégis, 
csak meg se fordult az elméjében, hogy az 
másként is fordulhatna. Szerette a szü­
leit- szive mélységes szeretetével. Az az 
érzés pedig mindent megtilt, ami a szü- 
löknek csak a legkisebb fájdalmat is okoz­
ná. Azonfelül meg a — Julis. A gyerek­
kori játszótárs. A kacsalábon forgó tün­
dérpalota elátkozott királykisasszonya. A 
ki miatt eltűrte a borotvaszijjat kis korá­
ban. Akiért dolgozni fog, hogy olyan ru­
hában járathassa, mint legalább is egy — ' 
hercegkisasszonyt. Akiért először hazu­
dott az “Eaux de Cologne"-val. Akit nem­
csak szeretett fejlődő lelke szent érzésé- 
'el, de akinek forró, keményhusu combja 
* egészséges, türelmetlen vérét is fel­
korbácsolta.

Csudálatos ellentét! A lélek és a test. 
Lélek ábrándvilága s a test pokoltüzes vá­
gyakozása. A Lélek előtt az arc — vasár­
napi templomozáskor. A test előtt a test, 
mezítelenül. A Lélek előtt az arc bájos, 
szelíd vonásai. A test előtt a test buja 
halmai, kéjes vonalai, bolonditó völgy­
horpadásai... És se zsandár, se törvény, 
hanem helytelen, túl szabadságot hirdető 
gyermeknevelés!!

Igen. A Julis!... Nemcsak gyerek­
kori pajtás, hanem... hanem... ejh!... 
más lánynak vagy az arca csúnya, vagy 
a nyaka görbe, vagy lapos mellű, "ökör” 
térdű vádlik nélkül s csupa vékonyság. 
Még az oldalbordákat is érezni ölelés­
kor... Hanem a Julis! Az a pompás, fej­
lett test! Az a... Gábor sohase próbálta 
még, hogy az is lehet, de gondolatban vé­
gigcsókolta Juliska meztelenre képzelt 
gyönyörű testét. Még sóhajtott is a gon­
dolatra gyönyörteljes, vágyó sóhajtással.

Juliska pedig sértett elégedetlenséggel, 
haraggal ment ki életében először egyedül 
a városba. Mint afféle erőteljes, ép testű 
leány, ha úgy pofon vághatott volna vala­
kit, — lecsillapult volna. Nem mert senki 
se szemtelenkedni vele. Pedig az nagy szó 

■Amerikában. Volt a szemében valami ve­
szedelmes nézés, ami visszatartotta a 
szembejövő sihedereket az "ajánlat" te­
véstől. Az öregek meg nem úgy szokták 
elintézni a dolgaikat.
I ,
' (Folytatása következik.)
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DR. K. S. BIRD i BESZÉL
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a legjobb kivitelben. jj tiszta szép kivitelben
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LYLE STUDIO
Wyoming St. Welch, W. Va.
Az Ellwood Hotellal szemben.

WILLIAMSON, W. VA. LOGAN, W. VA.

LE ROY DAIRY PRODUCTS 00,
TEJ, VAJ, 1R0, CREAM ÉS MINDEN 
TEJTERMÉK TISZTÁN KEZELVE!
Kérjen az ön fűszeresénél Le Roy termékeket.

LOGAN, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

SZTRÁJKBA LÉPTEK A HA 
NYÁSZOK — A TÁRSASÁG 

LEZÁRTA A BÁNYÁT.

A West End Coal Co. ke­
ményszénbánya társaság bá­
nyászai sztrájkba mentek, 
mert bizonyos munkáért töb­
bet kértek, mint amennyit 
most kaptak. A bányatársaság 
a bányászok követelését nem 
ismerte el jogosnak és miután 
nem tudtak megegyezni, bi­
zonytalan időre lezárták a 
bányát.

GAZDÁT CSERÉLT EGY 
BÁNYA " KENTUCKYBAN

A Sixth Vine Coal Co. bá­
nyáját Madisonville, Ky. mel­
lett megvette Charles Schuler 
iowai bánya tulajdonos.

Az uj tulajdonos a bányát 
nagyobbitani fogja.

MEGSZŰNIK EGY BÁNYA.

A Pittsburgh Coal Co. Es­
sen nevű bányájában a . szén 
teljesen ki lett bányászva és

DR. J. E. DAVIS fDR. L. L. BELCHER 
ORVOS FOGORVOS

WELCH, W. VA. w_. w v.10 évi gyakorlatul. WELCH, W. VA
Mindennemű gyógykezelés 20 *vl gyakorlattal

garantálva. Mindennemű fegmunkát a leg
A magyarok figyelmes klszolgá Jobb kivitelben és Jutányos 

lésről biztosítva. áron .készítek bárkinek.
Rendelő íródik együtt Welches, a Welch Restaurant felett 

a Court House étellenében

igy a társaság onnan a felsze­
relést elszállítja más bányái­
hoz és beszünteti ott az üze-

Az Essen bánya munkásait 
a Carnegie és Mansfield bá­
nyákban helyezik el.

BÁNYAKATASZTRÓFA
CSEHORSZÁGBAN ___  

12 HALOTTAL.

A Bánya és Kohó társaság 
Mahrisch-Ostrau melletti kar- 
wini szénbányájának Barbara 
nevű tárnájában eddig isme­
retlen okból bányalégrobbanás 
volt, amelynek egy tizenkét- 
tagu munkáscsoport úgyszól­
ván teljesen áldozatul esett. 
Hét munkás nyomban meghalt 
öt súlyosan megsebesült. A 
szerencsétlenség 410 méter 
mélységben történt.

több ház tüzet fogott és el­
pusztult.

A nyomozást megindittták, 
hogy kiderítsék a tűz okát. 
Persze, megint a bányászok 
között keresik a gyujtogató-

MEGINT A SZTRÁJKOLÓ- 
KAT GYANÚSÍTJÁK GYÚJ­

TOGATÁSSAL.

West Virginiában Morgan­
town közelében Cassville nevű 
kis bányavárosban tűz ütött ki

kat.egy lakóházban, melytől aztán

Frigidaire 
the Electrical Home Refrigerator

rve vaaaroijvn ------- -
FHtGJDAIRE segítségével gyártsa azt0“*® E« ’ 
legtökéletesebb. A General Motors készíti tartós 
anyagokból. Állandóan lesz otthon jege, ha Ilyet 

vásárol magának.
Magyar bányászoknak könnyű részletfizetésre Is 
adunk. :-----■ Rendelje meg mennél előbb, hogy

y
JONES ELECTRIC SHOP

WILLIAMSON. W. VA. WILLIAMSON, W. VA
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“MAGYAR BÁNYASZLAP"
(HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL)
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Sürgönyeim—Telegram: Miners Journal, Kermit, W., Va.
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Ae egyedüli magyar bányászlap. ax Egyesült Államokban 
The only Hungarian Miners' Journal In the United States
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ANDREW FAY FISHER, Editor

A Magyar Bányászlapot bányászok Írják, bányászokról, bányaszoknak. 
The Hungarian Miners Journal Is Written for Miners of Miners 

by Miners.

Entered as Secund Class Matter at the Post Office at Himlerville, K/. 
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A KORONA BETÉTEK
■ ügyében döntött a mult héten a fellebbezési bíróság.

Több ízben irtunk erről az ügyről. Joseph Weber 
■ 1927 március 9-éh 360 dollárért 3,000 akkori osztrák-ma- 
^yar koronát vásárolt az American Union Bank elődjé- 

■ nel, a Németh János banknál és azt betétszámlára he­
lyezte el.
: 1922-ben pert indított, hogy neki ne az elértéktele­
nedett 3000 koronát, de a 360 dollárt fizessék vissza.

Az első biróság elutasította keresetével A másod­
fokú biróság Weber javára döntött és úgy ítélkezett, 
Üógy a banknak vissza kell adni a 360 dollárt. Ezt az ité- 

• létét azonban a bank megfellebbezte.
Most aztán a felsőbb biróság döntött, még pedig a 

bank javára. Dötvényében kimondja, hogy nem követei- 
hét dollárokat valaki, amikor 1917-ben . koronákat vásá- 
rplt.

Erre az ítéletre számítani lehetett. Nem-lehetett azt 
várni, hogy a legfelsőbb biróság olyan döntvényt hoz­
zon, hogy 1917-ben megkötött szabályszerű üzletet most 

- a biróság megsemmisítsen.
■ Mert miről van szó tulajdonképpen. Arról, hogy a 

háború folyamán, amikor az osztrák-magyar korona ér­
. téktelenedni kezdett, amikor már nem 20 dollárt, de jó­

val kevesebbet kellett fizetni 100 osztrák-magyar koro­
náért, elkezdték vásárolni a koronákat és kamatozó be- 

■ tétszámlára elhelyezni abban a reményben, hogy ha vége 
lesz a háborúnak, a korona értéke uj?a felmegy, újra 20 
dollárt kell majd adni 100 koronáért. És így jól kerestek 
volna azok, akik olcsón vették a koronákat. •

. Miután nem igy történt, de a korona a vesztett há­
ború következtében teljesen értékét vesztette; szeretnék 
igen sokan visszaszerezni azt a pénzt, amit magyar ko­

: rónákba fektettek,— a nagy nyereség reményében. így 
keletkezett, a Wéber per is, mélyhez olyan nagy reménye­
két fűztek azok, akiknek magyar korona betétjük van.

Ez a per tehát eldőlt és megfosztja reményeiktől 
azokat, akik a nagy nyereség reményében koronákat vet­
tek a háború folyamán. Meg kell nyugodniok a magyar 
ítoronák birtokosainak abban, hogy az üzletek néha vesz­
teséggel járnak.

Nincs még azonban eldöntve az, hogy jár-e azoknak 
a magyaroknak kártérítés, akik a háború folyamán 
pénzt akartak hazaküldeni az óhazába, de a bankár urak 
a pénzeket csak a háború után továbbították.

Ne tessék félreérteni bennünket. Nemiazokról a kül­
deményekről beszélünk, melyeket a bankárok Amerika 
háborúba lépte előtt vettek át és megmondták a pénzek 
küldőinek, hogy küldeményük esetleg nem juthat haza, 
mert leszedik azt a szövetségesek a hajóról. Tudjuk, 

. hogy az ilyen küldemények késői kézbesítéséért nem le- 
_ het a bankárokat okolni.

De igen nagy az olyan küldemények száma, melye­
ket a bankárok már akkor vettek át, amikor tudták, 
hogy azokat továbbítani nem lehet és nem is tettek arra 
kiséj-letet a háború befejezéséig. Akkor meg már jóval 
olcsóbb volt a korona, mint abban az időben, amikor a 
dollárokat továbbítás végett átvették. Tudomásunk szg- 
rint ilyen ügyből folyóan eddig még nem hoztak dönt­
vényt; jól lehet, ilyen perben nem lehet kétséges, hogy a 
bankároknak kártalanítani kellene a pénzek feladóit.

Az amerikai magyar képviselet nagy szolgálatot 
tenne Amerika magyarságának, ha egy ilyen habom 
/alatt átvett, de csak a háború után továbbított pénzkül- 
tiemény ügyében próba pert indítana.

Végre akkor a bankár urak megkezdenék annak a 
hatalmas összegnek a visszafizetését, melyet jogtalanul 
szereztek.

Tennesseeben nem valami finomak a bányákban az] 
állapotok. Hiszen éppen a múlt hétékben' állapították| 
meg egy" olyan robbanás után, ahol 27 bányász vesztette I 
életét, hogy olyan emberre volt bízva a bánya biztonsá­
gának vizsgálása, aki ahhoz nem értett.

Megállapítást nyert, hogy az illető — pálinkáért sze­
rezte meg gas-foreman papírját. Megállapították, hogy 
Tennessee .államban foreman papírokat adnak teljesen 
alkalmatlan egyéneknek is.

És akik üzletet csinálnak a foreman papírokból Ten­
nesseeben, azokat a kormányzó ur nevezi ki. ügy látszik, 
Peay kormányzó ür birodalmában nem a hozzáértés 
számit, hanem az, hogy melyik politikai gráf tért kell ju­
talmazni.

És ha már graftereket ültetett a kormányzó ur a 
bányahivátal vezetésére, legalább ne akadályozná meg, 
hogy a bányászok biztonsága érdekében hozott törvé­
nyek hatályba léphessenek.

3000 SZTRÁJKTÖRŐT
szállítottak eddig a Pittsburgh Terminal Coal Co. 

Coverdale, Pa. telepére.
A 3000 sztrájktörő toborzása és szállítása biztosan 

jóval többet tesz ki, mint a szervezett bányászok és open 
shop bányászok fizetése közötti különbség..

És a 300Ö sztrájktörő közül alig vannak Coverdalen 
kétszázan. A többi kereket oldott már régen. És egyre 
szállítják az újabb sztrájktörőket, ami újabb és újabb 
kiadást jelent.

A sztrájktörőkkel való kísérletezés nagyon drága 
mulatság és egyszer a Pittsburgh Coal Co. vezetősége is 
meg fogja állapítani, hogy szervezett bányászokkal 
mégis csak sokkal olcsóbb a széntermelés, mint sztrájk­
törőkkel. •

Igaz, hogy mire ezt be fogják látni, akkorra már a 
Pittsburgh Terminal Coal Co. néhány százezer dollárt el 
költ majd a dicső “ámerican plan”nel való kísérletezésre.

20,000 BÁNYÁSZ MARADT EGY IDŐRE 
MUNKA NÉLKÜL AZ ÁRVÍZ MIATT

Kentucky államon a múlt 
héten hatalmas vihar vonult vé 
gig nagy esőzés kíséretében.

Az esőzés folytán aztán a 
folyók megdagadtak és kiön­
tötték, ami nagy károkat oko­
zott a bányavidéken is.

A legnagyobb pusztítást a 
Hazard vidéken végezte az ár, 
ahol a nagy villanytekpet is 
elöntötte a víz, megrongálva a 
gépeket. Több, mint egy hétig 
nem tudott áramot szolgáltat­
ni ez a villanytelep.

A távíró és telefondrótok 
annyira megrongálódtak, hogy 
napokig minden hírszolgálat­
tól el volt vágva a vidék.

FELHÍVJUK A BÁNYÁSZOK
figyelmét 4-ik oldalon levő 

hirdetésünkre, amelyben egy 
évi próbaidőre minden vétel­
kötelezettség, vagy fizetési kö­
telezettség nélkül farmot aján 
lanak a magyaroknak.

Megvizsgáltuk az illető cég­
nek az ajánlatát és meggyő­
ződtünk róla, hogy a legtisz­
tességesebb dologról van szó s

Az Elkhorn szénmezön is 
nagy károkat okozott az ár­
víz. Elmosta a vasúti síneket, 
úgy, hogy a vonatok egy hé­
tig , nem tudtak közlekedríi.

Ugyanígy volt a Big Sandy 
vidék is, ahoi á'C & O vonalai 
rongálódtak meg.

Wayland, Ky. bányaváros­
kában rettenetes pusztítást 
okozott az árvíz. Házak egész 
sorai omlottak össze, maguk 
alá temetve több egyént.

Az egész szénvidéken a hida­
kat is elmosta a víz, úgy, hogy 
ezek újjáépítéséig több bányát 
le kellett zárni.

A Hazard és Elkhorn szén­
mezőn vagy 20,000 bányász ma 
radt munka nélkül egy időre 
az árvíz miatt. _

LETARTÓZTA TÁSOK 
PENNSYLVANIÁBAN

Próbálja ki farmját mielőtt megvenné
Ne vegyen farmot, amig igazán és alaposan nem győzö- 

• dötiíitneg róla, hogy megélhet-e rajta.
Ml ALKALMAT ÁDUNK ÖNNEK, HOGY ALAPOSAN 

kipróbálhassa a farmját, mielőtt akár megvenné azt, 
akár arra egy centet is lefizetne.

Ml ÁTADUNK ÖNNEK EGY TIZ AKEROS FARMOT ES EGY 
kitűnő lakóházat, amite rögtön beköltözhet. Dolgozhat 
a farínon egy évig, amit termel, az az Öné és egy év mul- 

■ r» „va plhatározhatja, hogy meg akarja-e azt venni.
HA BÁRMI OKNÁL FOGVA NEM LENNE

■ • » ® farmmal megelégedve, akkor búcsút vesz tőlünk és el­
költözik tőlünk. Akkor kekünk nem tartozik semmivel se.

AMINT LÁTJA, Ml NEM FÉLÜNK TŐLE, HOGY A FÖLDÜNK
nem Játszik majd Önnek, vagy hogy azon nem élhet meg.

Ml FLORIDA EGYIK LEGJOBB FÖLDJÉT AJÁNLJUK
önnek próbahasználatra és ismételjük, hogy egyetlen 
egy centet sem kérünk öntől, semmit nem kell vennie, 
semmit nem kell aláírnia, amíg az egy év le nem telik. 
Ön még egy ilyen ajánlatot talán soha nem kap. írjon 
tehát azonnal, mert csak egy néhány farmot adhatunk 
ki igy használatra és aki előbb ir, az biztosabban kap 
egy farmot.

• Leveleket tessék igy címezni:

FLORIDA FARM
c|o MAGYAR BÁNYÁSZLAP

HIMLERVILLE, KY. HIMLERVILLE. KY.

CITY CAFÉ
WILLIAMSON, W. VA. 
a City Hallal szemben. 

TISZTÁN KEZELT, ÍZLETES, 
MAGYAROSAN ELKÉSZÍTETT 
ÉTELEK MINDEN IDŐBEN 

kaphatók.

KOVÁCS ZSIGMOND

' beszélni igyekeztek a sztrájk- 
• törésről.

A szervezet természetesen 
’ azonnal akcióba lépett, hogy a 
' letartóztatottak szabadlábra 

kerüljenek. j ijt

PER A FIZETÉSÉRT.

A Consolidated Fuel Co. 
Princetown, Ind.-ban receiver 
kezében van. A receiver Alfred 
Ogle azonban elmulasztotta a 
bányászok bérét, ami körülbe­
lül 50,000 dollárt tesz ki, kifi­
zetni. A bányászok most bíró­
sághoz fordultak, hogy meg­
keresett pénzüket megkaphas­
sák.

A Pittsburgh Coal Co. Glen­
dale, Pa. bányájánál 13 egyént 
— köztük asszonyokat is — le 
tartóztattak, mert azok a mun 
kába menő sztrájktörőket le-

niiiiiii

WOODAL STUDIO
LOGAN, W. VA. BOX 262 LOGAN, W. VA.

A RÉGI STUDIO

MAGYAR VEZETÉS ALATT.
keresztelői felviteleket.

Képnagyítások a legszebb^ kivitelben
MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK!

j DEEM'S STORE UJ HELYISÉGBEN
í NÉVILLE ST. BECKLEY, W. VA. '

í MINDENT, MINDENKINEK A LEGOLCSÓBBAN.
p ez a ml Jelszavunk.
f REMEK NŐI RUHÁK A LEGJOBB ANYAGOKBÓL
| 15 dollár és 9 dollár 95 centes árban
| ; A LEGDIVATOSABB, KITŰNŐ FÉRFI RUHÁK -
I - 14 dollár 95 cént és 18 dollár 50 cent
[ A magyar bányászokat mindenkor figyelmesen szolgájuk ki.

HA ÖN REUMÁBAN SZENVED 
nincs jobb orvossága ennek, mint a nagyszerű

W GŐZFÜRDŐ -WC „ 
ahol nemcsak fürdőt kap, de masszírozást is, a 
mely legjobb gyógyítója a köszvényes fájdalmaknak

VAPOR BATHS PARLOR
Room 6. White Bldg. Second Ave és Iroda telefon: 920.

Logan St sarok. Williamson, W. Va. Lakis telefon: 937.

tényleg minden kötelezettség 
nélkül mehet bárki a farmra, 
hogy egy év alatt megismerje 
unnak lehetőségeit.

A használatra ajánlott far­
mok .lakóházzal, vízvezetékei 
és villanyvilágítással is el 
vannak látva.

Olvassa el 4-ik oldalon a 
hirdetést és írjon a társaság­
nak. (h)

DELUXCAFÉ
WILLIAMSON, W. VA.

Third Ave 
KITŰNŐ

Third Ave 
KONYHA

NAGYSZERŰ ETELEK
minden Időben. 

TISZTASÁG 
A Ml JELSZAVUNK 

Keressen fel; he Wllllamsonba 
Jön. Figyelmes kiszolgálás.

A GRÓFI KASTÉLY TITKA 
vagy Kit Hűséges Szív Kálváriája.

elmd rendkívül érdekes SlUetei 
resény most Jelent mer. As első 
3 fülelőt Innen kSldJük. A kőzet

kérő ts fsIel ín Sl.ee. Kérjen Innen mutatrAnyudmoL VluoatoUiniUÖ- kat keresőnk minden plóien. Kérjen részletes könyvdrjenaékek — Bendelé- sekei utnnréitel Is köUUnk. — rostnkdltsérre. bUtoiltáira és esomaralAsre 
1 SS eent mellékelendő.

KEREKES TESTVÉREK 
208 E. 88TH STREET NEW YORK CITY

ÁDÁM BÁLINT
^LRFISZABÓ , ,

WILLIAMSON, W. VA.,, 
(a Court Házzal szemben)

FÉRFI RUHÁKAT 
MÉRTÉK UTÁN KÉSZÍTEK 

a legjobb anyagokból. 
A ruhák Jóságáról kezeskedem.

TENNESSEE ÁLLAM KORMÁNYZÓJA,
Governor Peay nem irta alá azt a törvényt, melyet 

az állam törvényhozása megszavazott a bányák kőporo­
zása tárgyában. %

Nem lehet megérteni, mi vezette Tennessee állam 
kormányzóját, amikor ennek a törvénynek az aláírását 
megtagadta. Hiszen ez a törvény sok szerencsétlenséget 
hárítana el Tennessee állam bányáiból.

A kormányzónak örülni kellene, hogy mennél több 
olyan törvényt hozzanak, melyek védik a bányászok 
szók életét.

NAPTÁR SZELVÉNY — Aki ezt a szelvényt rendeléséhez mellékeli, 
Ingyen kapja meg az 1927 ívre szőlő óhazai nagy képes naptárt

■WHaaKrti ■■■■■■■■EBBn ■ H ■ "■naOBSIB
TI A ÖN mór mindenütt próbálkozott fogalt rendbehozatni
Ilii és az eddig míg nem sikerült Önnek, — most

JÖJJÖN HOZZÁM, ÉN RENDBEHOZOM AZOKAT 
KORONÁK, HIDAK, TÖMÉSEK.
FOGHÚZÁS ÉRZÉKTELENITÉSSEL '

DR. R. E COLEMAN
FOGORVOS

(□ingess Bt., a Mldelbusg színház is a vasútállomás között) 
LOGAN, WEST VIRGINIA

FIRST 
NATIONAL BANK

Mullens, W. Va

A United States Govern- 
.ment felügyelete alatt..

A legerősebb bankok 
egyike a vidéken.

BETÉTEKRE

4%
KAMATOT FIZETÜNK

Helyezze el megtakarított 
pénzét a mi bankunkban. 
A magyar bányászokat 
figyelmes kiszolgálásban 

részesítjük

HUNTINGTON 
CLARKSBURG 
CLENDENIN 

SPENCER

CHARLE8TON 
MORGANTOWN 
WEST UNION 

RIPLEY

0,J. MORRISON DEP'T STORE 
MINDENFELÉ WEST VIRGINIÁBAN , 
“MINDENT MINDENKINEK”

’ — ' LOG AN ... - —

SALYER'S STUDIO
113y2 E. THIRD AVE WILLIAMSON, W. VA.

(A Freight Dipóval szemben)
A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB FÉNYKÉPEKET 

készítjük a vidéken 
A MAGYAR BÁNYÁSZOKAT 
FIGYELMESEN SZOLGÁLJUK KI

Ha a bányáéinak baja ran, a 
bányásilaphoi, vagy a Mayin- 
bankhoi fordal. Mfért nem for­
da! ezekre a Melyekre olyankor 
Is, mikor nines baja, csak as 
előfizetést kellene beküldenie, 
vagy a bankbetétjét elhelyezni!

GARTER STUDIO
LOGAN, WEST VIRGINIA 

FÉNYKÉPEKET KÉSZÍTÜNK A LEGSZEBB KIVITELBEN 
Esküvők, keresztelők, temetések alkalmival csoportképeket 

készítünk.
FÉNYKÉP NAGYÍTÁSOK REMEK KIÁLLÍTÁSBAN 

Lemezeket és filmeket kidolgozásra elfogadunk 
ÁRAINK MÉRSÉKELTEK MINDEN MUNKÁNK PONTOS



—
MAGYAR BÁKYÁWLAP

MAGYAR BÁNYÁSZOK FIGYELMESE

SAVANNAH. GEORGIA CIMRE

FRANCIAORSZÁG SZÉNIPARA 
BAJBAN VAN "

H
imler marton ur csak 
nemrégiben tért hasa terje­
delmes körútjáról, amely 

idő alatt az Egyesült Államok kü­
lönböző részeinek a mezőgazdasá­
gi helyzetét tanulmányozta. Ezen 
tanulmányút alapján nyugodt lé­
lekkel tudja ajánlani á farmra 
készülő magyaroknak Heming­
way, South Carolina vidékét, ahol 
jelenleg^egy hatalmas birtok ke­
rül kisebb farmokra való^parcel- 
1 ázásra. Ezeket a földeket a tu- 

-lajdonosok igen mérsékelt áron 
bocsátják a magyarság rendelke­
zésére.

Ha bővebb részleteket óhajt 
tuöni erről a hemingway-i koloni- 
zációról, írjon magyarul, vagy an­
golul:

DEVELOPMENT DEPARTMENT
SEABOARD AIR UNE RAILWAY

203 Liberty Bank & Trust Building

Felhívom a magyar bányá 
szók figyelmét a Seaboard 
vasút hirdetésére, s arra ké.- 
rém őket, hogy ha érdeklöu- 
nek farmok után, Írjanak a 
Seaböardnak.

Megírtam pár hónapja, 
hogy én a Seaboard vasút 
meghívására utaztam be a 
délvidéket. ,

Aki gondolkozik azon, 
hogy farmra menjen, anuak 
jppb tanácsot nem tudok ad­
ni, minthogy nézze'1 nré'g. 
hogy mit kínál a Seaboard;

Jó földet, nagyon olcsón, 
támogatást, segítséget, út­
mutatást a farmernak á 
munkánál és a terményék 
értékesítésénél.

A francia szénipar is nagy 
bajban van. Sokkal több sze­
net termelnek ott is, mint a 
mennyire szükség van és’mi­
után külföldi piacot nem tud­
nak szerezni, nagy készletek 
halmozódtak fel.

A bányák nagy ráfizetéssel 
tudnak csak dolgoztatni és mi­
után anyagilag már kimerül­
tek, a francia bányák legtöbb­
je nagy pénzügyi zavarokkal 
küzd.

Miután sokáig igy már nem 
birják, a kormányhoz fordul­
tak, segítsen valamiképpen 
rajtuk.

A kormány most egy bizott­
ságot küldött ki a bányaipar 
bajainak tanulmányozására, a 
mivel sokat nem segítettek a 

I bajon. A bizottság majd hóna- 
। nőkig “tanulmányoz”, aztán je 
leütést terjeszt a kormány elé 
és sok időbe kerül majd, mig 
a kormány határoz, hogy mit 
tegyen.

A francia bányák értésére is 
adták a kormánynak, hogy ők 
nem igen birják addig, amíg a 
tanulmányozás folyik "és' nekik 
sürgős segítségre lenne- szük­
ségük.

■%í francia bKnj&kat nagyon 
bosszantja, hogy- dacára ' an­
nak, hogy az országban elegen­
dő szenet termelnek, mely fel­
veszi a versenyt a külföldi 
szénnel, mégis sok szenet hoz­
nak más országokból. '

Azt kérik hát a kormánytól, 
olyan magas vámot és szállí­
tási dijat.szabjanak meg a kül 
földi szénre, hogy ne tudja­
nak versenyezni a francia szén

Rámutatnak,
tonna szén, amit

Egy éve kértem őket arra,! -Nem mondom, hogy ez -a 
.............................i Jég jobb föld vagy a legjobbhogy adjanak -alkalmat kis 

pénzű embereknek a letele­
pedésre.

A Seaboard vasút most 
eleget tesz a kívánságomnak 
és a hatalmas és gazdag 
Coker csoporttal együttesen 
földet kínálnak a magyar­
ságnak.

’ Cökerékról is megírtam, 
hogy kicsodák. Hogy South 
Carolinában valóságos ál­
lamhatalmat képvisel a gaz­
dagságuk s hogy a cég feje 
igazgatója a Federal Re­
serve Banknak.

Mikor Írtam róluk, akkor 
még nem tudtam, hogy rá- 
birom-e őket venni a telepí­
tésre. Biztos feleletet nem 
adtak januárban. » 
- Most hát hozzá fogtak.

Nagyon kis pénzű magya-

hely az Egyesült Államok­
ban, mert bizonnyal van
jobb is.

De tisztességes megélhe­
tést talál South Carol inában 
minden munkára hajlandó 
ember és olyan kevés pénz­
zel, mint amennyi itt szük­
séges, talán sehová másho­
vá nem mehetnének a ma­
gyarok a délei? fekvő álla­
mokba. j.

Nekem semmi közöm nin­
csen a telepítéshez. Sem a 
Bányászlapnak. .

Se hasznom, se károrrr ab­
ból, ha vagy száz magyar 
letelepszik Hemingway-nél.

De vegye tekintetbe min­
dén ember, hogy rajtam kí­
vül a Seaboard vasút is 
ajánlja a földet s nincsen

rok alkalmat kapnak rá. dolguk ügynökökkel, -
hogy hatalmas, gazdag, jó-
akaratú emberek támogatá­
sával maguknak otthont .sze-

Irjon a Seaböardnak.

HIMLER MÁMON.

9T $235.00
egy elsőrangú * ■’ ‘ i

COPPT ANTI villanyos jéggyártó jégszekrény VzV/x DLxil’D Refrigerator az ön otthonában. 
VEGYEN ÉGYET, EZZEL SOK PÉNZT TAKARÍT MEG 

ÉS MINDIG VAN JÉG AZ ÖN 'OTTHONÁBAN: 1 *

DUNN BROTHERS HATFIELD MOTOR CO
KERMIT, W. VA. MoVEIGH, KY.

WELCH PLUMBING & HEATING CO.
WgLCH, WEST VIRGINIA

■ FÖELÁRUSITÖ

HOME HARDWARE & ELECTRIC CO.
WILLIAMSON, WEST VIRGINIA 

PONTOSAN SZOLGÁLJUK KI VEVŐINKET!

nagy kárára van a francia 
széniparnak és meg akarják 
akadályozni a szénbehozatalt.

A bányászok fizetését többé 
lejjebb szállítani nem tudják, 
mert olyan alacsonyak ma a’ 
francia bányászok bérei, hogy! 
éppen csak tengetni tudják éle 
.ükét keresetükből. A francia^ 
bányaurak tudják, hogy ha 
még lejjebb akarnák szállíta­
ni a béreket, a bányászok kö­
zött esetleg forradalmi szel­
lem verne gyökeret. És ezt ' 
nem akarják a francia bányák ; 
arai, akik úgyis mindig a bol- ; 
shevizmustól ijedeznek. ;

&énz
‘ KÜLDEMÉNYEKET

.gyoraan 6a pontosan Illetünk ni 
» világ bármely' részében a leg­
alacsonyabb napi árfolyam mellett
HAJÚI EGYEK 

minden vonalra a társa­
Ságok eredeti áraiban. -
4% "•

AMERICAN UNION BANK 
: . Főiroda:

Fiókirodák:

NEW YORK.

A Magyar Bányáazlap elő­
fizetési ára egy évre $2.00.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

Nagy Miklós, Nug Mine, Pa, 
Köszönet az uj előfizetőért. A 
iapot megindítottuk. Egy bo­
rotvát feladtunk b. címére.

Barta István, Jenkins. Ky. 
Önnek is szól ez az üzenet.

Sajti Gábor, Zelienople, Pa. 
önnek is.

Józsa Miklós, Gary, W. Va. 
A pénzt megkaptuk s azt a 
Verhovay Segély Egylet 208-ik 
fiókja nyomtatványszámlája 
kiegyenlítésére fordítottuk.

Káposztás Mihály, Duncan - 
wood, Ohio. Köszönet az újabb 
két előfizetőért. A borotvákat 
feladtuk b. címére.

Özv. Lévai Lászlóné, Court­
land, Va. Lakvicska Mihály cí­
me Box 21/War, W. Va.

Árvay András, Zeigler, III. 
Köszönet az uj előfizetőért. 
Egy borotvát feladtunk b. cí­
mére.

y minőén ns posutKuiiBegert aziv 
behoznak, jók 1 dollárt- beküldeni.

hogy minden

HARC A SZÁLLÍTÁSI DIJAK KÖRÜL
Dél West Virginia és Penn- 

sylvánia harca a szállítási di­
jak körül újabb fordulatot 
vett. .

Dél West Virginia vasúttár­
saságai junius 15-re gyűlésre 
jönnek össze New Yorkban az 
érdekelt vidékek bányatulaj­
donos szövetségeinek képvise­
lőivel, azok ügyvédjeivel, hogy 
megtárgyalják, mint védekez­
zenek a szállítási dijak leszál­
lításával szemben.

_______ tw-n -
várja a helyzet tisztázását.

Csakis azoknak a bányák­
nak vannak rendeléseik augusz

Commission döntése előtt kö­
tötték.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNY APLÉZEKEN.

vasutak ismét és ismét fel- 
r.jánlják a legmesszebbmenő 
co-op^rációt a bányatársasá­
goknak. A vastitaknak js ér­
deké lenne, högj- ez a kérdés 
mennél előbb kedvezően oldód 
jék meg, mert a mai bizonyta­
lan helyzet természetesen na­
gyon sokat árt az üzleti élet­
nek. • -- -

Az érdekelt vidékek keres­
kedői sem mernek nagyobb 
készleteket vásárolni, mert 
nem tudhatják, mit hoz a hol­
nap, Rá a dijleszállitás ér- 
víltybe lépne és Dél West Vir- 
'ginia és Kelet Kentucky nem 
tudnának szintén szállítási dij 
leszállítást kieszközölni, kétség 
télén, hogy nagy nyomorúság 
köszöntene erre a vidékre.

A bányák arra számítónak, 
hogy az Államközi Kereske­
delmi Bizottság (Interstate 
Commerce Commission) meg 
fogja engedni a szállítási di­
jak leszállítását. Legfeljebb 
Ohio és Pennsylvania megfel­
lebbezik majd az Ítéletet, a 
minek uj tárgyalásáig azonban 
biztosan sok idő múlná' el.

Annyi bizonyos, hogy ez a 
bizonytalan helyzet nem válik 
előnyére sem Dél West Vir­
giniának. sem Kelet Kentucky 
:iak, mert a piac most teljesen 
bizonytalan. ,

A szénvásárlók erről a vi­
dékről csakis azonnali szállí­
tásra vásárolnak szőhet. Senki
későbbi szállításra nem

(Minden egylet bill hirdetését 
gyen közöljük e rovatban, n 
egylet a Magyar Bányáazlap ny 
dójában készíttet! a mulatság

A Verhovay Segély Egylet 
57-ik fiókja, Clarksburg, W. 
Va. 1927 julius 2-án a Görög 
uj Hallban Tinpléten nagy 
Julius 4-iki Bált rendez. A ae- 
nét Pál János yorkvillei, hires 
zenekara szolgáltatja. Belépti 
dij férfiaknaK 75c, nőknek 50c. 
A mulatság kezdete délután 6 
órakor, vége reggel 6-kor.

A Munkás Betegsegélyző 
Szövetség 87-ik Osztálya Mo­
naville, W. Va., 1927 Julius hó 
3-ikán vasárnap a Logan W. 
Va.-i Korcsolyázó Teremben 
Fényes Báli rendez zászlóava­
tással egybekötve. Belépti dij 
férfiaknak $1.00, nőknek és 12 
éven felüli gyermekeknek 25c. 
A zenét a Loganvölgyi közked­
velt rézbanda szolgáltatja. A 
mulatság kezdete délelőtt 10 
órakor, vége soha.

A Columbusi Egyesült Ma­
gyar Prot. Egyház tagjainak 
rendezésében a közpénztár ja­
vára 1927 junius 19-én nagy 
Piknik lesz. Belépti dij fér­
fiaknak 50c, nőknek 25c. A 
Piknik a Heimandale Grove 
Parkban délután 1 órai kezdet 
tel lesz megtartva.

mer
szenet venni, mert mindenki

A Columbusi Magyar Ref. 
Betegsegélyző Egylet javára 
1927 julius 17-én nagyszabású 
Piknik lesz a Heimandale Gro­
ve Parkban. Belépti dij fér­
fiaknak 50c, nőknek 25c.

LOCANVOLGYI MAGYAROK FIGYELMÉBE!
AKAR-E ÖN INGYEN 

EGY KITŰNŐ 1927-ES FORD KOCSIT?
után egy sorsjegyet ml üzletünkben, ahol minden egyes vásárolt

kocsi tulajdonosa. — Hihetetlenül ölesé iraki —

TOTZ STYLE SHOP 
LOGAN., W. VA.

A Lewin Furniture Co. üsletó

ön lehet

THE LOUIS PLACE

hitül siembon.

HA EGYLETÉNEK meghívóra, levélpapírra, borítékra, báli 

belépő jegyekre, lunch tlcketekre, vagy más szép kiviteli 
nyomtatványokra volna szüksége, ajánlja a Magyar, 
Bányászlapj nyomdáját.

■ DR. o. m: WH1TT 
fogorvos

. MATEWAN, VJ. VA.
Evek óta szolgálom lel -g 
gyár bányászokat íá munkám-

ÁRAIM MÉRSÉKELTEK!
MUNKÁM PONTOS 

Forduljanak továbbra la biz*

CHARLES J. KINZER
ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ

MULLENS, W. VA.
• Ha rom az ön ártja, küldje

■ n kijavítva küldöm önnek

' MINDEN MUNKÁMÉRT 
SZAVATOSSÁGOT VÁLLALOK

•• ÁRAIM MÉRSÉKELTEK!

AZ OLDSMOBILE
Automobilok árát leszállították. Az uj árak: 

Két ajtós/Sedan $87í Négy ajtós Sedan $1075
$895Coupe $875 Roadster De Luxe

Touring JDa ,Luxe $895 .
NÉZZE MEG KIÁLLÍTÁSUNKAT,, MIELŐTT KOCSIT VENNE

TAYLOR AUTÓ SALES
OLDSMOBILE - -' AUBURN —
POST OFFICE BLDG. WILLIAMSON, W. VA

HA JÓ RUHÁT AKAR 
OLCSÓ PÉNZÉRT

meg. :: Márták szerint a legjobb 
anyagokból készítünk Ónnak 

kitűnő állású ruhát
Ml évek óta tótjuk el a vidék 
magyar bányászait ruhával és ve 
vfilnk mindig meg voltak elégedve 

pantos kiszolgálásunkkal
AMERICAN

TAILORING COMPANY
'"Tllamson State Bank Bldg. 

WILLIAMSON, W. VA.

Beckley vidéki 
magyarok figyelmébe! 

Értesítőm ezennel hontltárnniiiuil, 
hog. Skeleton ban '

Grocery és Gyümölcs üzletet

plízeket n-ndatós
tóból. Szép.

bánya

los klRiolgü Ásómról minden 
biztosítok.

‘ BUFIA GYÖRGYNÉ.

Ha most határoz
még mindig lesz ideje hozzá, hogy előkészítse a farmját az 
őszi ültetés alá. Ha most vesz egyet, farmjainkból, a karácsonyt 
boldog családi körben töltheti el. A megelégedettség osztályosa 
lesz Ön is, meg családja is. -

AZ ŐSZI TERMÉS AZ,
amely a legnagyobb hasznot hozza a floridai farmokon és ép­
pen azért kívánatos, hogy mindenki, akinek szándékában van 
ott letelepedni, ezt a kedvező alkalmat ne hagyja kihasználat­
lanul. Számtalan esetben előfordult már, hogy ez az egyetlen 
termés elég volt arra, hogy a farm vételárát kifizesse.*Ha Ön 
nem is volna,olyan szerencsés, hogy ezt megtehesse, kétségte­
len, hogy nagyon szép haszonra tehet szert az őszi termésen.

HA MOST VESZ EGYET FARMJAIKBÓL
és azonnal a föld megműveléséhez lát, minden reménye megvan 
arra, hogy az őszi terméssel sikert érjen el. Földjeink készen 
állnak a művelésre, úgy, hogy bármely pillanatban hozzáfog- 
hát a munkához és otthonának felépítéséhez.

NE FELEDJE EL AZT SEM,
hogy ez az a termés, amelyért ön a legnagyobb árat fogja 
kapni, hiszen a termés betakarítása idején az északi vidékeket 
már hó és jég borítja, úgy, hogy az Ön terményei teljesen vfcr- , 
senytárs nélkül állnak a piacon. Ez az egyetlen ok is elégséges 
arra, hogy meggyőzze önt ennek a vidéknek, a hastingsi kÖr- 

■ - ‘ zetnek a kivonatos voltáról. •

EGÉSZEN BÁTRAN JÖHET MOST IS
és meglepődve fogja tapasztalni, hogy Florida éghajlata tó- 
vaazias még nyáron is, mert áz Atlanti Óceán közelsége, vala­
mint a rengeteg tó annyira egyensúlyozzák a hőmérsékletet, 
hogy az északi vidékeken retteget gyilkoló meleg itt ismeretlen

.fqgalom. Floridában nem ismerik a napszurást.

FOGJON HOZZÁ A MUNKÁHOZ MOST
és ne várja be, hogy a jelenlegi bizonytalan gazdasági viszo­
nyok még rosszabbra forduljanak. Akkor talán ön is elkésett 
már uj életet kezdeni. írjon még ma.

ParkhilLEdminster
9. KING STREET

LAND OWNERS & DEVELOPERS
ST. AUGUSTINE, FLA.

COLONY FARMS INC.
HOTEL HUNTINGTON HUNTINGTON, W. VA.



—
R-IK OLDAL MAGYAR BÁNYÁ8ZLÁF 1927 Janins 18.

Feed LARRO

GROCERY COMPANY
TUG RIVER

Williamson, W. Va.

Occident és Gold Medal lisztek 
kizárólagos nagybani eladása 

ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá­
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvise­
lői.
Minden fűszerárut nagyban tar­
tunk.

BÁNYAPLÉZRÖL-BÁNYAPLÉZRE.
A Magyar Bányászlap 1927

május 26-iki számából olva-
som, hogy egy baj társam nincs 
megelégedve a Bányászlappal, 
mert ez időről-időre megírja 
a valót úgy a szervezet hely­
zetéről, mint a vezérek baklö-

ezt a nagy csatát meg tudják 
nyerni. W. Va.-ban semmi ered 
ményt nem tud a szervezet fel 
mutatni. Érthetetlen, hogy 
annyi vesztett csata után, a 
mennyi a szervezetet itt érte, 
nem váltják fel a vesztes ve-

2U BÁNYÁSZT ÖLT MEG [ 
> dáuvi ÁnniioonuA BÁNYA APRILSBAN

THE NATIONAL BANK 

OF COMMERCE 
WILLIAMSON. W. VA.

A szerencsétlenségek száma ijesztő módon szaporodik. 
— 1926 áprilisban 148 halálos baleset történt. — Per­

sze most is West Virginia vezet

.végeiről. Sajnos, hogy vannak zérl. Vájjon miért? Csakis az.veséiről. Sajnos, nogy vannuK, 
még ma is bányászok, akik a

CHERO COLA
CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES 
hűsítőket

Innl, követelje mindenütt a

BLATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ ÍZŰEK:

SANITARY BOTTLING CO.
WILLIAMSON, W. VA.

HELYEZZE EL
MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT BANKUNKBAN 

Nálunk nenfcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes­

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET Óhazai ügyvédünk lelkiismerete­

sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévben Írunk be betétkönyvébe.
Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be­
vándoroltaknak. de támogassa saját baj­
társait. akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá- 

: nyászok bankjában helyezi el. :—:

HIMLER ÁLLAMI BANK
HIMLERVILLE, KENTUCKY

HIMLER MARTON 
Elnök.

ORDÓDY SÁNDOR 
Pénztárnok

mai vezetést a szervezet részé­
ről kielégítőnek találják, hol­
ott minden józan gondolkozá- 
su bajtárs láthatja, hogy ez 
nem más, mint lényegtelen 
kapkodás, melynek még eddig 
csak kudarc volt a vége.

Hétről-hétre olvassuk, hogy 
a szervezet itt-ott szerződést 
köt egyes társaságokkal és ezt 
mint diadalt kürtöli világgá. 
Sajnos, hogy oly szűk látkörü 
gerinctelen vezérei vannak en­
nek az egykor hatalmas szer­
vezetnek, akik ahelyett, hogy 
az összes bányászok érdekei­
ért harcba szállnának és úgy, 
mint kellene, a szerződést nem 
egyes társaságonként és kerü­
letenként kötnének, hanem az 
összes államokban egyszerre, 
ezzel ők maguk fogják a szer­
vezet erejét szétforgácsolni.

Hiszen aki az orránál tovább 
lát, előre láthatja, hogy ez 
tarthatalan állapot, úgy a tár­
saságok, valamint a munkások 
részéről. El sem lehet gondol­
ni, hogy azok a társaságok, a 
melyek részben kénytelenség- 
ból, kis részben belátásból sztr 
ződést kötnek, ezt meg is tart­
hassák. Ezek képtelenek az 
open shop (american plan) bá 
nyákkal a versenyt fölvenni, 
mert ezek sokkal olcsóbban 
tudják a s:enet piacra dobni, 
irint ők, tehát ismét a régi nó 
ta iesz. Lezárják a bányát pár 
napra, hogy aztán open shop 
alapon ismét megnyissák. A 
n;:;ukások többet vesztenek, 
:„;nt nyernek igy, hiszen 
ezek a diadalmas (?) szerződé 
rek 10 százaléknak sem bizto­
sítanak munkát, a 90 százalék 
Pv'lig üres gyomorral nézi ezt 
s’ áldatlan munkás politikát. 
A leggyorsabban meg Ael1 vál­
toztatni a szervezet vezetőinek 
ezt a taktikát. Gyorsan és erős 
kézzel kell cselekedni, hogy

A Bureau of Mines most tet 1812- bányász vesztette életét 
te közzé április hónapról a sze, munkája közben. ■ 
rencsétlenségek kimutatását s Ha már most azt vizsgáljuk, 
ebből azt látjuk, hogy ebben'hogy államok szerint hol tör- Kepessegev, mert míg szerve- , , ' I ... , ,

.ellen bányáe.ok é. henyék " ta ‘
yennek, .déli ,»k lel.lé he-'f”* “> «'*»!■
WteMk. lefelé ir.ere.lk Vám-
„én érát « .„el wa-énck «' MWOHaMn oar “°m0“ ■»»
munkabéreket is. |ez éa ehhez hasonló régen for-

összes bányászok beszervezése 
mentheti meg úgy a szerveze­
tet, valamint a bányák verseny
képességét, mert mig szerve-'

Én már 1923-ban megírtam,'dúlt elő Amerika bányaszeren- 
hogy az ilyen harcmodor mit, esetlenségeinek kimutatásában, 
fog eredményezni, ami be is A 244 baleset közül 210 tör-
következett. Most már csakis 
erős szervezett, gerinces, ön­
zetlen vezérek menthetik meg 
a haldokló bányaipart. Mellé­
kelem' a Bányamunkás 1923 
december 15-íki számát, mely­
ben levelem megjelent, kérem 
azt is leközölni, hogy azok a 
baj társak, akik nincsenek meg 
elégedve a Magyar Bányász­
lappal, lássák, hogy sok-sok 
bányász van a nagy világon, a 
ki, ha nem is szerkesztő, de 
mindenben egyetért vele.

Én a magam részéről csak 
helyeselni és dicsérni tudom 
azt az irányt, amit a Magyar 
Bányászlap t. szerkesztője kö­
vet és kérem is, hogy ezt az 
igaz irányt a jövőben is köves­
se.

Bár volna minél több olyan 
lap, amely rámutat arra az út­
ra, melyen a szervezetnek és 
vezéreinek haladni kell!

Jó szerencsét;
Shinston, W. Va., 1927 Ju­

nius 2-án
Tisztelettel híve 
Szerencsés János.

tént puhaszén bányákban és 34 
keményszénbányákban.

Hogy még jobban érezzük a
244 haláleset megdöbbentő
nagyságát, meg kell azt is je­
gyeznünk, hogy tekintetbe kell , 
vennünk azt is, hogy április 
hóban a szervezett puhaszét; 
bányák 90 százaléka nem volt 
üzemben.

Ebben a hóban 41,805,000 
tonna szenet termeltek ki, te­
hát minden millió tonna szén­
re 5.84 haláleset jutott.

34,674,000 tonna puhaszenet 
bányásztak ki, tehát minden 
millió tonna puhaszénre 6.06 
haláleset jut.

Ezzel szemben 1926 április­
ban minden millió tonna kiter­
melt puhaszénre 2.87, minden 
'millió kitermelt keményszénre 
4.02 haláleset esett.

Az év első négy hónapjában

lamban áprilisban 141 bányász 
vesztette életét. Egy’ robbanás 
alkalmával Everettsvillen 97 
baj tára pusztult el.

Utána Pennsylvánia követke 
zik, ahol 33 bányász fizetett 
életével mesterségének.

Washington állam bányái­
ban is sok szerencsétlenség 
történt, mert ebben az állam­
ban, ahol nagy bányák nincse­
nek, április hónapban 7 bá­
nyász pusztult el.

Alabama hírhedt bányái 6 
baj társat öltek meg.

Illinois állam bányáiból áp­
rilisban már csak kevés volt 
üzemben, mégis 4 bajtárs vesz 
tette ott életét munkája köz-

1 3—3 bányász pusztult el
' Ohio, Utah és Virginia állam 

bányáiban.
■ 2—2 baj társ vesztette életét 
• Colorado, Kentucky, Okla- 
i homa bányáiban.
i 1—1 bányász pusztult el

Iowa, Michigan, Montana, Ten 
nessee bányáiban.

LETARTÓZTATTAK
KÉT EMBER-SZALLITÓ HIÉNÁT

Alaptőke ... $10040.00
Tartalék 
és nyereség

alapok

$240.000.00

$145040040

Hatalmas, erős nemzeti
i bank. A szénvidék egyik 
j legerősebb bankja.

I Helyezze el nálunk betét­
jét.. Pénze teljes bizton­

ságban lesz.

Mi a magyar bányászokat 
mindig figyelmesen szol 

gáljuk ki.

BRÉMÁN ÁT 
. legnagyobb és legyorsa 

• nemet hajón, a
COLUMBUS-ON

PÉNZT KÜLDÜNK 

a világ minden részébe.

8 NAP A TENGEREN

Magyarországba

Kizirólag csinos 3. osztályú 
Stateroomok. LesiálUtoU 
áru körutazás! hajijegyek.

FolvllADoalUa«rt forduljon a helyi Uoynakhöo, vaoy 
32 Broadway, New York 
NORTH GERMAN

LLOYD

The Citizens Bank 
of War.

AMERIKAI LEVÉL

The Anderson House Furnishing Co., Inc 
NORTH-FORK, W. VA.

Erős bank a Dry Fork völ 
gyének Mivében.
Ml mindig készséggel ál­
luk minden dolgában az 
On szolgálatára.
Pénzt küldünk a vHág 
minden részébe ménékelt 
dijak mellett.
Betétjére 8% kamatot fl- 
zttünk.
Magyar ügyfeleinket biz­
tosítjuk pontos küszeigálá 
sónkról.

West Virginiában 5000 dollárba kerül egy évre a labor 
agent license. — A letartóztatott ember-hiénák a Pitts­
burgh Coal Co.-nak akartak sztrájktörőket szállítani.

Tisztelt elvtársak!
Jelen soraimmal csak azt a 

tényt kívánom igazolni ismé­
telten, hogy milyen káros kö­
vetkezményei vannak annak, 
ha a munkások két táborba j 
szakadnak. Az amerikai bánya 
munkások 1922-iki sztrájkja 
alkalmával több mint félmillió j 
bányamunkás tette le a szer- . 
számot és egyesek 6, mások 10 . 
hónapig küzdöttek a munka- . 
adók bérleszállitó törekvései­
vel szemben.

A sztrájk kitörésekor 270 
ezer szervezetien bányász volt, 
legnagyobb részük Pennsylvá- 
niában. Előrelátható volt, 
hogy ha ezek folytatják a mun 
kát, a sztrájk nem fog ered­
ménnyel végződni. A szervezés 
munkája itt is megkezdődött 
és sztrájktörők, dacára a ma­
gas bérnek, alig akadtak. A 
sztrájk későbbi folyamán azon 
ban mindig több és több mun­
kás hagyta magát eltántoríta­
ni és állt a munkaadók által 
fizetett magas bérért munkába 
és ezzel óriási kárt okoztak a 
sztrájkotoknak. A sztrájk ered 
menye kétségessé vált és kény­
telenek voltak megelégedni az­
zal, hogy a vállalatok fele fo­
gadta el és irta alá a szövet­
séggel kötött szerződést. Alig 
fejeződött azonban be a hosz- 
szu sztrájk, kezdődött a tár­
sulatok részéről a bosszuállás.

The First National Bank 
WELCH, W. VA.

HAROCNEOflNO 
1POCISHEOHERO

Bankunk egyike a legna­
gyobb és legerősebb bankok­

nak a vidéken.

nyereség .... 23,900.8®

Tartalék ................. 150,009.00

Fel nem osztott

Alaptőke .... * 100,000.00

MEGJELENT

unauruN

SEueceoroe

A LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS

GÉZA KENDE magyarnak
:ll olvasniai

Nálunk kaphatja a legjobb ezarazímokal, bútorokat, lak- is 
konyhabowndetéal tárgyakat

The B. C. Roach Hardware and Famitnre Co.

•‘TRE WINCHESTER STORE”

Teljes lakás berendezés a legszebb kivitelben.
Készpénzért, vagy hitelbe is "W 

Vásárolt bútorját hazaszállítjuk ingyen a leg­
messzebb eső bányatelepre is. .....

Magyar vásárlóinkat figyelmes kiszolgálásban 
részesítjük.

Magyar ügyfeleinket pon­

tos ée előzékeny kiszolgá­
lásban részeeltjük-

Érdekes letartóztatás tör­
tént Charleston, W. Va.-ban. 
17-ik kerület volt tisztviselő­
je, William Blizzard elfogatá­
si parancsot vett ki Mike Da- 
leta és E. E. Nickerson ellen, 
akik sztrájktörőket toboroztak 
a Pittsburgh Coal Co. részére.

West Virginában csak nem­
régiben hoztak egy törvényt, a 
melynek értelmében csakis 
olyan egyének szállíthatnak 
munkásokat, akiknek erre en­
gedélyük van.

Egy ilyen engedély azonban 
egy esztendőre 5000 dollárba 
kerül. Minthogy az 5000 dol­
lárt igen kevesen fizetik meg, 
igy a labor agent üzletnek W. 
Virginiában befellegzett.

. Egy ilyen törvény hozását 

. maguk a bányatársaságok em­
i béréi pártolták, mert ezzel 
( megakadályozzák, hogy a mun 
t kasokat West Virginiából el- 
। szállítsák.

A letartóztatottak bondot 
tettek le és igy a tárgyalásig 
szabadlábra helyezték őket.

A törvény egyébként enge­
dély nélküli emberszállitásért 
100—500 dollár pénzbüntetést 
és 30 naptól 6 hónapig tartó 
börtönbüntetést ír elő.

NAGY TŰZ
ROSSMORE, W. VA.-BAN

A West Virginia Coal and 
Coke Co. Rossmore, W. Va. te­
lepén nagy tűz pusztított. El­
égett a Company Store, a su- 
periritendant lakása, a club­
ház. A kár biztosítás utján 
megtérül.

LEÉGETT SZÉNÖRLÖ

A Hazle Brook Coal Co. Gi­
rardville, Pa. bányájánál a 

• szénőrlő leégett. A kár meg­
haladja a 150,000 dollárt.

KÉRELEM

A Magyar Bányászlap olra- 
ihoz

Szepeu kérjük a Magyar Bá­
nyászlap olvasóit, hogy a la­
punkban hirdető cégeket, ban­
kokat, fogorvosokat és minden^ 
fajta üzleteket támogatni szí­
veskedjenek-
A Magyar Bányászlap olvasó­
sói tudják, hogy milyen nehéz 
lapunknak a bányaurak terror 
ja következtében^ hirdetéseket 
szerezni. Megérdemlik hát a­
zok a cégek a magyar bányá­
szok támogatását, akik lapunk­
ban hirdetnek.

AZ AMERIKAI
MAGYARSÁG 

TÖRTÉNETE
Irta: KENDE GÉZA 

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ 
lapunk kiadöhlvataliban 

HIMLERVILLE. KENTUCKY

Pénzt küldünk a világ 

minden részébe.

A sztrájk alatt adott magas 
bért leszállították és a munká­
soknak most lényegesen ala­
csonyabb bért fizettek, mint a 
sztrájk előtt volt és körülbe­
lül a felét adták a régi szak- 
mányoknak. Ezek a munkások 
hátbatámadták a sztrájkban 
állókat, igy most azoktól nem 
is várhattak segítséget, de ez 
a bérleszállitás ismét veszélyt 
jelentett azokra a bányamun­
kásokra, akik a szövetséggel 
kötött szerződés alapján dol­
goztak. A bányák egy része 
alacsonyabb munkabér mellett 
lényegesen olcsóbban tudta ad­
ni. a szenet és igy a magasabb 
munkabér mellett dolgozó 
munkások munka nélkül ma­
radtak és a bányák egymás­
után kénytelenek voltak üze­
müket redukálni, részben tel­
jesen beszüntetni. Amig a szer 
vezett munkások nyolc órát 
dolgoznak, a szervezetlenek 12, 
sőt 14 órát dolgoznak 3—4 dől 
lár fizetés ellenében.

Az amerikai bányamunkások 
válságos küzdelem előtt álla­
nak, ha nem sikerül nekik a 
szervezetleneknek ezen testvér­
gyilkos munkáját megszüntet­
ni, úgy nagyon könnyen ve­
szendőbe mehetnek mindazon 
eredmények, amelyeket évek 
óta kiküzdöttek maguknak. Ez 
az eset is világosan mutatja 
azt, milyen veszedelmeket rejt 
magában az a körülmény, 
hogy a munkások nem értik 
meg egymást. De rámutat ar-

És kérjük • magyar bányá­
szokát kérjék azokat az üzlet­
embereket, bankokat, akikkel 
összeköttetésben Tannak, hogy 
hirdessenek n Magyar Bányász 
lapban.

És vásárlásaiknál hlvatkoa- 
zauak mindig lapunkra.

MAGYAR BÁNYÁ8ZLAF

is, hogy kapitalisták
sztrájk alatt megfizetik az 
árulókat, csak azért, hogy az­
után, amidőn a sztrájk letört, 
annál kíméletlenebből bánja­
nak el velük. Tanuljanak eb­
ből a magyar bányamunkások 
is, nehogy náluk egyszer a 
munkaadók ugyanezt a takti­
kát kövessék.

bányátok Írják, bányámé ki M, 

hÁByámoknak.

Shinston, 1923 nov. 4-én.

Szerencsés János,

DR. GEO. KEYSER 
FOGORVOS 

Williamson, W. Va. 
WlUlamson State Bank fölött 

u emeleten. 
Mindenféle fogmunkát ké­
szítek, kitűnő kivitelbe*, 

Jutányos áron. 
Magyar bZnyíazok flgyalmaa 

klazelgllöaban röaaeaUlnak.

............................——™
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(Folytatta)

— Mégis... mennyiért vállai el ?
Tapasztalt állt szemben tapasztalat­

lannal. Brenáné olyan összeget mondott, a 
melyből engedhetett, de amely végeredmé­
nyében mégis több volt, mint amennyit 
mástól kérni mert volna. Panni megadta.

Hazatért, becsomagolt, Szemetiné 
nagy sopankodása közben.

— óh... óh... hogy ilyen hirtelen 
itt hagy... pedig milyen jó helyet akar­
tam kommentálni. Meg most meg se tu­
dom adni a kölcsönt.

— Majd megadja, amikor tudja.
— Igen... igen. Meg is látogatom, 

ha majd fekszik.
A vak ember sokáig fogta kezét.
— Segítse meg Isten... bizzon benne.
A lányoktól is elköszönt. Jutka elkí­

sérte a villamosig.
— Aztán, ha valami kell, hijjál. Nem 

mondom, hogy te gyere, mivel a többiek 
olyan cudarok vótak hozzád.

Addig le se ült Panni Brenánénál, mig 
le nem olvasta az előleget s igy nyájas fo­
gadtatásban is volt része. Megvacsoráztax 
együtt s apránkint ügyes kérdésekkel ki; 
vette az asszony Fanniból történetét. 0 
is elmondta a magáét. .

— Sok úri helyre voltam bejáratos 
__  mert az óhazában kezdtem a bábasá 
got. Többet kerestem, mint az uram a bá­
dogossággal. Féltett a bolond, mert tet­
szettem a férfiaknak, egyszer meg is vert 
— akkor otthagytam. Aztán megüzente, 
hogy ott lő le, ahol talál... amilyen bi­
tang, meg is tette vóna. Hát inkább kijöt­
tem ide.

Brenáné nem mondott igazat. De hát 
azt nem találhatta ki,’ hogy alig két éve az 
óhazában egy csúnya bünpör hősnője 
volt.)

Abban a kis békésmegyei mezőváros­
ban, ahol élt, — nem akarom a nevét ide­
írni — hirtelen meghalt egy cselédleány. 
Az eset gyanús volt s a hatóság felboncol- 
tatta. Akkor kiderült, hogy tiltott műtét 
áldozata. A nyomozás szálai Brenánéhoz 
vezettek s a vallatás során kiderült, hogy 
nem egy, hanem húsz esetben hágta át a 
törvényt, amiért el is Ítélték hat hónapi 
börtönre. Büntetését ki is töltötte, de sza­
badulásakor se látta tanácsosnak, hogy 
visszatérjen oda, ahol annyi haragost szer 
zett magának.

Mert hisz számos család egy-egy nő­
tagjának kíméletlenül kiteregette a szeny-

nyeséi a bíróság előtt, hogy magát ment­
se. Azok azt soha meg jiem bocsátják, 
nem lesz tőlük maradása. De neheztelt rá 
az ura is, aki nemhogy részeges lett volna, 
de józan, szigorú erkölcsös ember volt és 
nem is sejtette felesége üzelmeit. Csak 
egyszer látogatta meg a börtönben, akkor 
is azért, hogy tudassa, nem akar tovább 
együtt élni vele, mert szégyent hozott rá.

— Ajjaj! — mondta az asszony. — 
Kapok én még olyan embert, mint maga, 
nem egyet, de százat.

Könnyen beszélt: sohase szerette az 
urát, csak a fejét köttette be vele. Dugott 
pénze pedig volt, mert bűnös keresetét fél­
rerakta. Azzal jött ki Amerikába szeren- . 
csét próbálni. Hát meg is tudott élni. És 
talán azt is komolyan lehet venni, amit az 
urának mondott: ha százig még tán nem 
is vitte fel, de nem is egy férfi dicseked­
hetett közelebbi ismeretségével. Urak zse­
bére pályázott és teljesen mindegy n^Jci, 
vájjon beteg asszonyt látogat-e, vagy pe­
dig egészséges férfit? Szóval no, nem 
volt finnyás asszony, de a látszatra vi­
gyázott s amit csinált, óvatosan csinálta, 
nehogy a kása mégegyszer megégesse a 
száját. Tehát Panni előtt is adta a tisz­
tességes asszonyt s az ő őszintén, szépítés 
nélkül elmondott történetére megcsóválta 
a fejét.

— Nem kellett volna annak a fiúnak 
engedni, akármilyen gróf volt se. Most itt 
lesz a poronty a nyakán.

— Bár mán itt lenne!
— Értem, hogy nehezen várja a sza­

badulást, de tovább is van ám! Egy gyer­
mek örökös nyűg, nem győz rá keresni... 
ha ugyan megmarad.

Panni arca elfehéredett s ijedten kul­
csolta össze kezeit. .

— Az a jó Isten csak megelégelte 
mán a büntetést s nem veszi el tőlem!

— Szeretné, hogy megmaradjon?
— Egyebet se kívánok. Akkor nekem 

is lesz valakim, aki szeressen.
— Ojjé — még sokan szerethetik ma- - 

gát!
— Ilyet én még tréfából se hallok szí­

vesen. Nekem nem kell senki, csak én gye­
rekem, az ő gyereke.

Brenáné hahotázott.
— Merő bolondság. Azért vett ilyene­

ket a fejébe, mert magánosán nőtt az 
erdőben s nem látta, hogy folyik a világ 
sora. Majd esztendő múlva másképp be­
szél. Kinevelem.

— Esztendő múlva? Ha megérem, ak

EGY JÓ BOROTVÁRA
minden embernek szüksége van. Sok 
pénzt tud ön megtakarítani, ha egye­
dül borotválkozik. Ehhez csak egy Jó 

borotva szükséges.

Ml TELJESEN INGYEN 
ADUNK ÖNNEK EGY 
NAGYSZERŰ BOROTVÁT
ha ön szerez a Magyar Bányászlaprs = 

EGY UJ ELŐFIZETŐT. [ 
MAGYAR BÁNYÁSZLAP

HIMLERVILLE, KY.

kor már azt várom, hogy elindul a ki­
csikém — mondta Panni s elnézett vala­
hová messzire. De ha nem érem meg: írja 
meg a gróf urfinak, hogy Panni meghalt, 
pedig úgy szerette volna felnevelni az ö 
gyermekét. Hiszen azért tán a grófnék se 
haragszanak meg. Ugy-e megteszi?

— Szép szóért, meg jó pénzért min­
dent megteszek. De maga is tegyen meg

. nekem valamit...
— Mit?

—Hogy mikor itthon van, segítsen 
egy kicsit a ház körül. Mert ha többfele 
hívnak, nem tudom magamat itthon utol­
érni.

. Ez bizony furcsa kérés volt, hogy aki 
fizet, az még dolgozzon is neki. De Panni 
jólelkü volt s azt felelte :Szivesen.

Sokat úgyse segíthet — gondolta, a 
mig a gyárba jár. S járni akart az utolsó 
napokig. •

sége igy szemet szúrt neki, mert Lelkes 
Imre nem tartozott a szoknyakergetők 
közé, akik minden nőnek utána fordulnak. 
Csöndes szorgalmas legény volt, aki in­
kább férfitársaságban találta fel magát, 
mint nők közt. Brenánéval ugyan jóban 
volt, mint többen is... de hát az nem tar­
tozik ide.

Lelkes szobája épp’en szemben volt a 
Brenáné konyhájával. Panni vitte oda a 
söprűjét s a szemétlapátot. Az ágy meg 
volt vetve s különben se hagyott széjjel 
semmit, mint némelyek szokása; hamar 
ment a takarítás.

Egy órakor Brenáné megérkezett a 
kész ebédre s mialatt Panni tálalt, elmond 
ta neki, hogy Lelkes kereste.

— Az smucig legény! — nevetett Bre' 
náné. — Tudja, ha van egy kis ideje, 6 
maga takarít... nekem naponkint fizet. 
Fogához ver minden centet. De meri 
szomszéd, néha meghívom egy csésze teára

Csakugyan, a következő szombat dél­
után is nála teázott Lelkes, de azt nem 
vehette Panni észre, hogy smucig, mert 
süteményt és felvágottat hozott a teához. 
Brenáné kellette magát, vitte a szót. Lel­
kes keveset beszélt, Panni hallgatott Lel­
kes szeme sokszor rá-rátévedt, meg is 
köszönte neki, hogy takarított nála. — 
Szívesen — mondta Panni, de hosszabb be­
szélgetést nem birt vele folytatni a legény 
sem akkor, sem máskor.

Szeptember dereka volt, de a meleg 
még úgy beszorult a levegőtlen bérkaszár­
nyákba, mint nyáron, midőn Panni éjjel 
világot gyújtott s pihegve, nyögve ült fel 
ágyán. Szép arca ijesztőre torzult a fáj-’ 
dalomtól és rémülettől.

Szólította Brenánét, aki nyomban föl­
ébredt. *

— No... no... nem keli félni... örül 
jön... nemsokára megszabadul.

Hiszen jó az ilyen biztatás, akinek a 
mesterségével jár. gondolkodás nélkül 
mondja, mint némelyek az imádságot. Jaj, 
de az a menyecske is fét, akinek homloká­
ról szerető anyai kéz T-;rlí le a veicjtéket. 
a vajúdás kínjai alaL:, hogyne rettegett 
volna hát az idegenbe taszított ar-n aki­
nek életeie csak egy haszonleső, Iá,, lelki­
ismeretű asszony ügy»f. Ha fájdalmai 
egy peleit szüneteltek, imádkozott, a fáj­
dalom önkívületében ned.g anyját hívta 
...a szerencsétlen anyját aki a tóba ug­
rott... Ki tudja, szelleme talán védőn 
lebegett felette.... mert hajnalban szeren­
csésen megszülte gyermekét.

(Folytatása következik)

Reggel arra ébredt fel, hogy valaki 
kocogtatott az ajtón s egy kellemes, mély 
férfihangot hallott.

— Miszisz... ma nem érek rá kita­
karítani ...

— Jó... jó... — felelt Brenáné, anél 
kül, hogy szemeit kinyitotta volna.

A férfiléptek eltávolodtak az ajtótól.
Néhány nap múlva, a gyárba menet, 

több szövőgyári munkásnővel találkozott 
Panni, akik izgatottan beszélték, hogy hir 
szerint elbocsátások lesznek a gyárban. 
Kevés a megrendelés.

A hir valónak bizonyult. Csak tíz 
munkásnőt bocsátottak ugyan el, de Pan­
ni a tiz között volt. Kissé bántotta, de 
nem túlságosa?... még volt pénze s úgyse 
járhatott volna már. Most már segíthetett 
otthon Brenánénak, aki kihasználta, per­
sze úgy, hogy még Panni köszönje meg.

— Magának szükséges a mozgás, mi­
nél többet hajladozik, mozog egy asszony, 
annál könnyebben szüli meg gyermekét — 
oktatta.

És mivel minduntalan távozott hazul­
ról. Fanninak bőségesen kijutott a moz­
gásból.

Egy délelőtt, midőn Brenáné már ki­
repült s Panni a kávésedényt mosogatta 
el, kopogtattak.

— Szabad!
Csinos férfi lepett be. Panni majd a 

föld alá sülyedt szégyenletében, annyira 
restellette formátlan alakját. De ha be; 
engedte, beszélnie is kellett véle.

— Mi tetszik?
A férfi is nagyot nézett, szintén za­

varba jött.
— Engedelmét, azt hittem, a misszisz 

van itt... ugyanis, ha én nem érek rá, ö 
szokott nálam kitakarítani.

— Elment, de én elvégzem helyette, 
ha tetszik.

— Nagyon szépen megköszönöm. Ne­
vem Lelkes Imre automobil mechanikus.

— Az én nevem Bende Panni. Hagy­
ja itt a szobája kulcsát.

— Tessék!
Letette a kulcsot a konyha-hsztalra. 

Szeretett volna még beszélgetni, de nem 
tudta, hogy fogjon hozzá. Panni nem bá­
torította, az edények fölé hajolva munká­
ját. Hát elköszönt Lelkes. A lépcsőn le­
menőt megbotlott, mert túlságosan elgon­
dolkozott.

— Milyen fiatal nő... biztosan szeren 
esetlenül járt. De kár érte... Soha sem 
láttam szebb arcot...

Valóságos csuda, hogy Panni szép­

MEGETTÉK A KUTYÁK 
A CSECSEMŐ HOLTTESTÉT

Egy tanyai asszony jelentet­
te Krajnik Pál karcagi rendőr 
kapitánynak, hogy a füzségyar 
mati ut mentén az árokban 
egy csecsemő holtteste fekszik. 
A rendőrkapitány és Kiss Mi­
hály városi orvos kimentek a 
helyszínre. Legnagyobb meg­
döbbenésükre a csecsemő holt­

I

SZ1NIELÖ ADÁSOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, BÁLOKRA

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET 

ES LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI 

ALAPSZABÁLYOKAT ES 

BÁRMILYEN MAS NYOMTAT­

VÁNYOKAT SZÉP KIV1TEL-

 BEN ÉS PONTOSAN SZALUT

A Magyar Bányászlap Nyomdája 
HIMLERVILLE KENTUCKY

jelentést tettek a csendőr­
ségnek, amely megái lapította, 
hogy Bezinát több késszurás- 
sal megölték. A lugosi ügyész­
ség a . rej télyes gyilkosság 
ügyéből Kifolyólag elrendelte 
a nyomozást, a tettesek xézre- 
kcutésére.

(Brassói Lapok)

SZERELMI VISZONYT 
FOLYTATOTT KISKORÚ

MOSTOHALÁNYÁ VAL

Kiskunmajsán kigyulladt 
Török Mária Tabán-utcai háza 
s mielőtt az oltásra gondolni 
lehetett volna, már le'is égett 
a ház. A csendőri nyomozás ki­
derítette a tüzeset megdöbben 
tő előzményeit

Török Mária kétszer ment 
férjhez, második férje Törtely 
Dániel tiltott szerelmi vi­
szonyt kezdett . 12 esztendős 
mostoha leányával, aki beszá­
molt erről édesanyjának. Tö­
rök Mária ezre csendőrökkel 
fenyegette meg férjét és kiuta 
sitotta házából. Törtley pár 
nap múlva visszatért és meg­
fenyegette az asszonyt: ha 
nem bocsátja meg bűnét és 
nem titkolja el az esetet, bor­
zalmas dolgot fog csinálni. Az 
asszony ekor újra kiutasította 
férjét házából.
r A második kiutasítás után 
néhány perc múlva kigyulladt 
a ház és telj esen, leégett: Tört­
ley pedig közben eltűnt. Fél­
órával később Kakuk Lajos

teste helyett már csak véres 
ruhadarabjait és a kis gyer­
mek esontdarabjait találták 
meg az árokban. Az történt 
ugyanis, hogy amig a bizottság 
a helyszínre érkezett, kóbor 
kutyák szétmarcangolták a 
holttestet

MEGÖLTE NEVELŐAPJÁT.

Az abaujmegyei Füzérrad-

vúny községben Szuetta József 
33 éves gazdálkodó rövid szó­
váltás után a tehénistáílóban 
földreteperte és agyonverte 
nevelőapját, Pokróczos János 
03 éves gazdálkodót. A ször­
nyű tettet az örökség miatt 
keletkezett civódások miatt kö 
vette el. A gyilkost letartóz­
tatták és átkisérték a sátor­
aljaújhelyi ügyészség foghá­
zába.

(Pesti Hírlap)

SZERENCSÉTLENSÉG 
A RUSZKABÁNYAI 

BÁNYÁBAN

Ruszkabányán az ottani bá­
nyaüzem egyik munkását, 
Fiala Jeremiás bányászt vég­
zetes szerencsétlenség érte 
munka közben. Fiala véletle­
nül, meg, nem állapítható kö­
rülmények között érintkezésbe 
jutott a bányaüzem magasfe­
szültségű árammal telített vil­
lanyvezetékével, amely egy 
pillanat alatt megölte a sze­
rencsétlen munkást.

(Brassói Lapok)

REJTÉLYES GYILKOSSÁG 
AZ ERDŐBEN

Rejtélyes esetre bukkantak 
a Kis-Szurdok község mellett 
elterülő erdőségben a falubeli 
lakosok, akik a község egyik 
legjobbmódu gazdaemberének, 
Bezina Pálnak holttestét talál­
ták meg a sűrűben. Az esetről

emelt Vádat Kiss Ferenc el­
len, akit a kecskeméti törvény 
széken a vád alól felmentettek 
azzal a megokolással, hogy 
jogos önvédelemből támadt Vi 
séri Sándorra. Felebbezés foly 
tán került az ügy a tábla elé. 
A tábla az elsőfokú bíróság fel 
mentő ítéletét helybenhagyta, 
mert a jogos önvédelmet be­
jgazoltnak látta.

(Uj Nemzedék)

HALÁLOS VÉGŰ, LAKODAL­
MI VEREKEDÉS

Szulimán községben lakoda­
lom volt. Németh Imre vőle­
gény násznagya: Kiss József 
valami megjegyzést tett a 
menyasszonyra. A mellette ülő 
Rotveller József, a menyasz- 
szony násznagya, ezért meg­
sértődött, felkapott egy üve­
get és Kiss Józsefet úgy fej be­
ütötte, hogy az rögtön meg­
halt. Rotveller Józsefet letar­
tóztatták és bekísérték a ka­
posvári törvényszék foghá­
zába. (Az Est)

gazdaember házának keríté­
sén ráakadt Törtley —• fel­
akasztott testére. A gazda nem 
vesztette el lélekjelenlétét, le­
vágta a kötélről Törtleyt, a 
kit előállítottak a csendörség- 
re. Törtley itt beismerte, hogy 
mostohaleányával szerelmi vi­
szonyt folytatott és hogy a 
padlásán levő takarmányt ő 
gyújtotta fel. Letartóztatták.

AGYON SZURTA
A FALU ROSSZÁT 

FELMENTETTÉK

' 1922 november 5-ének éjsza­
káján Kiss Ferenc nagykőről,i 
háza előtt álldogáltak és be­
szélgettek Kiss Ferenc és ba­
rátai. Egyszerre lármás tár­
saság közeledett a csendben 
beszélgető csoport felé. Az 
élen az erősen beborozott Vi- 
séri Sándor haladt,-uki azon­
nal rátámadt a ház előtt áll­
dogáló emberekre és a kezében 
levő üres borosüveget Kiss Fe­
renc feleségének fejéhez vág­
ta. Következő pillanatban már 
Kiss Ferenc fején koppant az 
a hatalmas karó, amelyet a 
balkezében tartott a hires ve­
rekedő. Általános verekedés 
tört ki, ennek során Kiss Fe­
renc vasvillát kapott fel és az­
zal úgy fejbevágta a falu leg­
híresebb verekedőjét, Viséri 
Sándort, hogy az súlyos sérü­
lésébe rövidesen belehalt. Az 
ügyészség halált okozó súlyos 
testi sértés büntette címén

THE PEOPLES BANK 
OF APPALACHIA 
APPALACHIA. VA.

Helyezze el nálunk betétjét. 
ERŐS ES BIZTOS BANK.

TAKARÉK • KAMA 
BETE- A VI TÓT 
TEKRE ‘t jQ FIZETUNI

Figyelmesen szolgáljuk ki.
Fizetéskor 

este le nyitva tartunk.

A Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

- megunta a bányaműnkét, jöjjön 
DETROITBA.

Ez egy nagy világi gyárváros. 
Keresse fel Itt 

BOLLA ÉS FIA 
BANK ás INGATLAN­

FORGALMI IRODÁJÁT 
amely már 26 (ve áll fenn. 

Mindenre kaphat felvilágoal 
fást, akár levélre, akár szO- 

beli érdeklődésre.
Betétekre 4% kamatot fizetünk 

Bolla & Son Bankers 
7932. West Jefferson. Avenue 

DETROIT, MICH. 
11111111111111111111111111111111111111111101111
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BECKLEY JEWELRY COMPANY | 
(A Court Házzal szemben)

BECKLEY, W. VA. BECKLEY, W. VA |
í A VÁROS LEGÖREGEBB ÉKSZERÜZLETE | 

Óriási választékban találhat nálunk ék­
szereket, jegygyűrűket Minden al­
kalomra kaphat nálunk ajándék tárgya- X
kát egyszerűbb ás díszesebb kivitelben.

Javításokat Jutányos áron pontosan eszközliink. | 
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HÍK QLDAI. MAGYAR BÁNYÁSZLAP

I. Hits ott Sites.Bitre 6. Hardln

Hqtchins. Anderson. Base on balls, 
Bail Stolen bases: Miller, V. Car- 
pester. Struck out by: Anderson 6.

Frazer.
Hardln. 
BooUi. 
Site*.

Mi ÚJSÁG H1MLERVILLENI

Hiiu hn.H,

Himlerville 
Briircl.

Az elmúlt héten 4 napot dől 
górjak a Himler Coal Co. bá- 
nyMInn.

Vasárnap délután a Nor­
folk & Western vasút kenovai 
Baaeball csapata játszott Him- 
iM-villen. A himlervillei csa­
pat 11:5 arányban megverte u 
kenovai csapatot.

A mérkőzés a következő fel­
állításban folyt le:

^anmuler.
L Carpculpr 
V. Otírpeptor

P. Majerchak. Brlggs 
hits: King. P. Majerchak,

din; S hits and 3 runs in 2 Innings. 
. Double plays: 0. Majerchak to 

ErSuKs to P. Mayerchak. Farkas to 
Brtir. V. Carpenter to Frazer. Miller 
» V, Carpenter. Errors Carpenter 2.

filer, L. Carpenter 2, Frazer. Booth 
BrlRRs, Younger. P. Majerchak 
Ldft on bases Kenove 6, 
Ville 7.
. Losing pitcher: Sites.

Himlerville

.SjierdKn este a moziban Pala 
in Par^ae című kitűnő drá­
ma ItcriB’ bemutatóra. A darab 
meséjét Amerika egyik legked-. 
váítébij, írója: Peter B. Kynes 

a ifŐBzerepét a nagy- 
Sférü j.pémet színész, íRudolph 
ScbiUicraut alakítja. Erre a 
kitiíMÓ képre különösen felhív 
juk. a közönség figyelmét.

Szombaton este The... Prince 
pf Tempters cimü komédiát 
j^.t^zák, melynek női főszere­
pét » gyönyörű szép magyar 
filinstár, Putty Lia játsza.

Vaüárnap este a himlervillei 
második Baseball csapat, az 
All Stars szinielöadással egy­
bekötött táncmulatságot ren-

Színre kerül: “Oh Doctor” 
egyfelvonásos angol bohózat. 
Szereplők: Sam Green — John 
Balázs, Birmingham Brown —■
John Majercsák, Atlanta
White —: John Zsoldos, Nor- 
foHt Black — Frank Kertész, 
Hanuibal Grey — Steve Dó­
ka, Arabella Snow — Julia 
Younger, Mrs. Hannah Squash 
—-Mary Szabo.

“Safe*-' Rasor First”. Egy- 
felvtirfa^ angol bohózat. Sze- 
replók ^The Boss — John Ba­
lázs, The assistant — Joe 
Emerick.

Belépőjegy felnőtteknek 50

Himlervillei Magyarok
Figyelmébe

Tisztelettel értesítjük . Himlerville niágyarságát, hogy 
KERMITEN, A DRUG STORE SZOMSZÉDSÁGÁBAN

Underselling Store
NÉV ALATT UJ ÜZLETET NYITOTTUNK, MELYBEN 
5 CENTTŐL 1 DOLLÁRIG A LEGOLCSÓBB ÁRBAN SZE­

REZHETI BE SZÜKSÉGLETEIT.

Ezen a vidéken ilyen üzlet eddig egyáltalán nem létezett és meg va­
gyunk győződve, hogy a közönség belátja, hogy ilyen szükséglet ezen 
a vidéken. Ezt az üzletet DOLLAR STORE néven fogja ismerni a 
közönség és 5, 10, 25 centes és 1 dolláros osztályainkban éppen úgy 

beszereztet mindent, mint a nagy városok hasonló üzleteiben.

KÜLÖNÖSEN-FIGYELMÉBE AJÁNLJUK

NŐI ÉS FÉRFI RUHA ÉS ALSO RUHA
OSZTÁLYAINKAT, MELYEKBEN BÁMULATOS OLCSÓN

SZEREZHETI BE SZÜKSÉGLETEIT

DIVATOS FÉRFI ÉS NŐI CIPŐK
. óriási választékban kaphatók nálunk. Ha most szerzi be szük­

ségleteit bizonyosan szép összeget takarít meg.
HrfZÍ FELSlEREltSl TÁRGYAK, EDÍNYEK JUTÁNYOS 

ÁRAKON AZ S, 10 CENTES OSZTÁLYBAN.

MÍ AZÉRT JÖTTÜNK IDE, HOGY ITT MARADJUNK ÉS SZOL­
GÁLJUK A KÖZÖNSÉGET OLCSÓ ÁRUINKKAL.

Ha egyszer ön bejön üzletünkbe, meggyőződik róla, hogy olyan 
. olcsón sehol sem szerezheti be szükségleteit, mint nálunk...

NE FELEDJE MEGNÉZNI 5, 10 CENTES OSZTÁLYUNKAT.

Underselling Store
KERMIT, W. VA. (A Drug Store mellett) KERMIT, W. VA.

keresett.
Amint az alább közölt ki­

mutatásból látni letet, tarta­
lékunk (Surplus-fund) ismét 
2,5004)0 dollár s felosztatlan 
hasznunk (Undivided profit) 
2220.76, az összes tartalékunk 
tehát $4,720.76.

IgazatóságunkjeUiatározta, a 
bankfelügyelö tanácsára, hogy 
még ebben az évben sem fizet 
a bank osztalékot, hanem a tar 
laléktőkét szaporítja.

Remélhető, hogy e^y év 
múlva tartalékunk is felszapo-

UJ BÁNYA ALABAMÁBAN.

De Bardeleben Coal Corp, 
uj bányát nyit, melyet No. 16. 
bánya néven helyeznek üzembe.

A bánya egyelőre* napi 200 
tonna szenet tud termelni, de 
lassan ezt a mennyiségét 500 
tonnára fogják felemelni.

TUDNIVALÓK!
rodik 
tünk. 

Az

osztalékot is fizette-

Állami Bankvizsgáló

Julius 12-én a North German 
Lloyd "Berlin" nevű hajóján In 
dúlok Magyarországba s eddig 
már sokan jelentkeztek, akik

cent, gyermekeknek 25 cent. . 
Hétfőn este a moziban

Tumbleweeds-a című izgalmas
Western darab kerül műsorra

bankunkat évente kétszer szok­
ta meglátogatni és megvizsgál­
ni . 8 utolsó látogatása junius 1 
t'-én volt. Alább közöljük ban-] 
kunk mérlegét 1927 junius

WflHam 8. Harttal a föszerep-
S-iki

A HIMLER STATE BANK 
RÉSZVÉNYESEINEK 

FIGYELMÉBE!

zárlatkor.
HIMLER MÁRTON, 
N Himler State Bank 

elnöke.

HIMLER STATE BANK 
e close of business on June 8th,

। KIS HIRDETÉSEK
rés. Ellátást nyer, vagy keres 
20 szóig egyszeri közlés 60c, három­
szori közjés 81.26, hüsr űzőn felül 
ftilnifen- további szó közlésenként 3c.

ügynökök kerestetése, Eladó vagy 
bérbeadó farmon, Ingatlan, Ház vagy
kalmak, Társat xerai: 20 szóig egy­
ezer 81.60, 20 szón felül minden szó 
közlésenként 8 ceni.

Háromszori közlés soronként 35c. 
Egy sor 5 szóból dlllhat. Legkisebb 
hlrdajés egyazeri közlése 1 dollár 
60 ”. enL háromszori közlése *4 dollár 
60 cent

Níjgyobb betüKkol szedett hirdetés-

Klshlrdetésekst felvesz s Magyar 
Bányászlap kiadóhivatala, Himler-

KERESTETÉS
ügynököket keresünk bányavldékr 
<6 dollárt kereshet hetenként. 81-50 
óránként az ön szabad Idejében bá- 
'.'li.iyük árusításával. A legjobb ml- 

oségll harisnyákat gyártjuk 95 ml- 
nóaógben és színben. Alacsony árak. 
Töke és gyakorlat nem szükséges.

mécs községből. Zemplén megyéből 
Jött Amerikába. Testvére. László 
meghalt Ha valaki tudja tartózkodó 
«l helyét, legyen szives értesíteni. 
Mre. Lad. Lévay, Boz 23, Courtland. 
Va. (Ju 23)

ELADÓ

DR. G. D. MITCHELL

WELCH, W. VA.
A McDowell National Bank 
áteUenében a 2-lk emeleten 

Irodám nyitva hétköznap:

KORONÁK É8 HÍDMUNKÁK. 
X-RAY VIZSGÁLAT.

SZAVATOSSÁGOT VÁLLALOK

Akik csatlakozni akarnak 
hozzánk, Jegyezzék míg a kö-’’ 
vetkezőket:

1) Foglalják le helyüket mi­
előbb a hajón és lehetőleg ír­
janak nekem, hogy velünk JÖn-

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

Mindenfajta órák javítását ju­
tányos áron, a legpontosabban 

eszközöljük.
ÉKSZEREK

NAGY VÁLASZTÉKBAN
OLCSÓ 'ÁRON.

A legolcsóbbtól a legfinomabbig 
Keressék fel üzletünket

Julius 31-én a kiskőrösi Petőfi

lontaék be szándékukat.

A Himler State Bank rész- , 
fényesei közül többen kérdez- i 
fék, hogy miért nem fizetett ; 
a bank osztalékot 1923. óta. i

Mikor a bank 1924-ben ki ! 
akarta fizetni az osztalékot, 
megbukott a Williamson Day 1 
& Night Bank és bankunkat 
ezzel a bukással kapcsolatban 
kilencezer dollár veszteség ér-

1927.
RESOURCES:

Notes discounted ......
Other Stocks and Bonds
Furniture and Fixtures

Due from Banks (Cash
Other assets ...

Nem maradt csupán száz- 
egynéhány dollár a tartalé­
kunkból s természetes, hogy az 
alaptőkéből osztalékot nem ad 
haltunk:

pedig

McCORMÍCK 
JEWELRY CO. 

ÓRÁSOK ét ÉKSZERÉSZEK

8101,525.39
3,542.78

11.000.00
3,825.00
3,222.09
4,986.68

11,641.69
5,940.85

>146,784.48
LIABILITIES:

Surplus Fund ..............
Undivided Profit .......
Interest .................. 
individual Deposits ..., 
Savings Deposits .......  
Olher liabilllloa .........

825.000.00
2,500.00

■MegciAkentettük. a kiadá­
sokat s vzóta a mai napig a 
bank 44100.00 dolláron felül

szüreti mulatságot Budapes­
ten megnézzük a Szent István 
napi körmenetet Érkezésünk 
alkalmával pedig

tan. azért Idején
tudni a velünk együtt jövök

képeket veszünk fel. különösen

6.659.59

............. >145,784.48 
MARTIN HIMLER

AiaKáMMS
.. ■...... . Cash

Sdy

rok a ezért .lelki Idején ífja 
meg, hogy kiket szeretne látni 
Magyarországról a mozgőkf-

KEMÉNY GYÖRGY
1060 — 25th Street 
DETROITI lítlbH.

Remek ékszerek, órák nagy rak- 
tára- Dús választékot talál arany 

és ezüatnemüekben
Arák javítása pontosan

A magyar bányászokat figyelmes 
kiszolgálásban részesítjük

ATKINS & VAUGHAN
WILLIAMSON, W. VA.

órások és Ékszerészek
Mindennemű arany és 
ezüst, tárgyak, gyűrűk, 
írák, lÁfcök nagy válasz­

tékban.
órák javítását pontosan

Lakatos János.

(June 23)

Titkár: Páll József.

ly elme: fezsáte. A

Gyűléseit tartja': 
aárnapján. TUkár:

á-lk osztály, Rossiter, Ps.
GymeBolt tartja minden no 1-iz va 

Járn-spláh. Elnök: Gajdos Istvás 
ÍÜÍÍj.Dtalel. oensursoz 1 akdfM-, György, Box 403. Rossiter

I£pVU6L0t«

KENTUCKY

WEST VIRGINIA

firnspjén. Elnök: Molnár Andris’ 
MP*1 Sándor

vuuiy, ncena, Ohio, 
Gy tildééit tartja minden hí í-i»

osBiaiy. Lynch, Ky.
Gyüjéeelt tartja minden , hó v> 

árnapján. Elnök: Gnlnvlcs János 
nénztárnok

látogató 0*11 Mer.

lüü AKKU Farm eladó. írjon Henry 
Nagót1 Rfd. 2. Kingsville. Ohio.

(Jun 23.-W)

osztály bármely balyen alaklüuté u

ELADÓ HOTEL5' és RESTAURANT 
azonnal Európába való utazás miajt.

bányavidék
pontjában. Kedvezményen teltételek.
Készpénz fizetés esetén 5 százalék a 
tételárból leszámítva. Ha valakinek 
komoly számítása van üzletet venni, 
az no szalassza el e kedvező alkal­
mat mert csak egyszer van egy esz­
tendőben nagypéntek. Paul Péter 
Waldo Hotel, Charleston. W. Va.

Érdeklődők forduljanak

ELEÖ TUS RlYERt^AGt 
MUNKÁÉ BmtaSKGtLY 

EGYLET.
Hivatalos lapja a Magyar Bányáaslas

A főtisztikor:
Föelnök: Németh Ferenc. Fost Boz 

224. Gary. W. Vi Főtitkár és föpénz

ELADÓ Kermit, W. Va.-ban a Stepp 
Addition No. 2, S. 4 és 5 V. B. ház 
helyek. Közel az iskola épületbe*. 
Ha 15 napon belül vevő akad, félár 
bún megkaphatja. Kitűnő házhelyek 
lakás célokra. Csekély készpénz fi 
zolés, a többi előnyős teltételek mel 
lett fizetendő. Értekezni lehet Elmer 
C. Ferrell. Chattaroy, W. Va.

Kocsis Balázs, 644.
sal és minden egyleti levél hozzá kül­
dendő és az egyletről felvilágosításért 
hozzá .‘forduljanak. Föaletaök Szilé 
gyl Mihály. Főjegyző Kovács Pál; 
Föclldaöf ‘; Deviaz Bertalan. Gary. 
W. Ve: Bizottság: Tóth Lajos és 
Szurcsik Jánoe.

FELHÍVÁS A BÁNYÁSZOKHOZ! 
Ha van önök között olyan, aki meg­
unta a bánya emberölő. mérges leve­
gőjét és vissza kíván térni az ősi 
foglalkozásához, az ekéhez, úgy ve

rok kai várják.
GO holdas farm, uj tégla ház, 500 

tyuk. sok kis csirke. 1 tehén. 10 
sertés, sok gyümölcsfa, közel Iskolá 
boz. Ara 85000.00. Cash 83000.00.
épületekkel, 200 tyuk, 1 tehén.

GyöHc. ’
Emory Horváth.

v.rjh I* . "twmell. Pa.eréb Jözsef, H 00 vara villa Pa. 
OHIO

’ioíik n^'Ö-SlN, 
»ork. Dunaién. Harn.~ni. reZ

A minden hónap utolsó
vasáhfttpján e - — ------ ---------
éselfIOarybo Hallban

~ “’•"■"•MUna, Yori
KörnÜv^^' Ohio

Co'ümhue Ohio vk«k^fn^ ^-"Mtown, O <

Elnök Horváth János._alebiök Agya cos Jáéos; titkár Buzsik József. Boz 
91. Filbert W. Va.. minden egyleti le­
vel hozzá küldendő, jegyző Kovács 
PáL .Pénzárnok Soltész József. Ellen 
őr Davis Beralan. Bizottsági tagok 
Tóth ’ Sándor. Vlncze János. Tóth La 
jós. .Bateglátogató: Bacsó András. 
Zászlóvivők: magyar , Vlntef János, 
amortkál Bodnár Mihály. Póttag 
Józsal jözsef, ajtóőr Varga László.

Gyűléseit tartja miauén hónap 18-
a tllbertl Hallban. órakor

MICHIGAN

INDIANA

ILLINOIS

82500.00.
21 hold, azőp 6 szobás házzal és 

mindenféle mellópületekkel, 2 tehén, 
2 ló, 700 csirke, 2 anyadlsznó, 15 kis 
malac, sok szőlő, töut mellett. Ara 
87000.00.

98 holdas gyönyörű farma, jó lakó 
ház. melléképületek és felszereléssel. 
6 tehén, 4 ló, 200 baromfi. Ara 
810.000.00. Cash 84000.00.

175 hold, 8 szobás ház, 12 tehén, 4 
ló. 16 sertés, 100 Juh és mindenféle 
gépezet és felszerelés. Ara 813.600. 
Átvételhez 84000 szükséges.

A fentieken kívül több kisebb ,pa 
gyobb eladó és^hárbeadó farmjaink 
vannak. Komoly vevő azonnal Jelent 
kezzen átvételre készen

Elnök: Szurcsik János: titkár és 
pénztárnok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 224. 
Gary. W. Va.); Jegyző: Kocsis Ba 
lázs.

Gyűléseit minden hó második vulr 
napján tartja a Gory HaU-ban

Wk osztály. Pageton. W. V*. ügykezelő Valach Vendel, Box 23. 
Pageton. W. Va.

nénztárnok házánál.
♦•Ik Osztálya Rd*

Peykeseló: Szász György, a helybeli 
és vidéki tagok havIdlfA;«,.ogyéhb 
befizetések hozzá küldendők: Box 112,

CSÍPŐ LAJOSNÁL, 
477 STATE STREET

PERTH AMBOY, N. J.
. (Jun 23)

Elnüju. Dőczl Anürás; jegyző:
Clactr Henrik: titkár és pénztárnok:

A Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

Vá.. kihez minden levél küldendő, 
ellenőr: Kurucz István; beteglátoga- 
tó: Balogh Bálint.

Gyűléseit minden hó 21k vasárnap 
Ján tartja a pénz tárnok lakásán.

Nagy J8zwf Fr

Mihályi Zoltán. GloxnaK N. 
COLORADO

LOUISIANA
'•'•nncu | ICUT.:

WYOMING

UTAZÓ KÉPVISELŐK.

A. L. BAUER

7. . SS arlvull^ Mé,Betoglátogatók: Kriston Jánoe BortnvlV 14—.

DR R M JUSTICE
FOGORVOS

WILLIAMSON, W. VA.
Peterson Bldg.

Második emelet 21—23. 
A CINDERELLA SZÍNHÁZ

A*-«Wj«t„'“ékbelys: Qsrj. W. V* 
Il-lk aiikMui 4-lk pontja A Ugok fal 
vételefOBzon egyletnek tagja lakat 
minden tisztességes férfi 6s nő val 
láafelekezotl és nyelvkülönbség nél

Vintondale, Pa.. Fiókja alakult 1»22 
okóber 22-én.

Elnök;

TELEFON 914

6-Ür»bnt: Azok, akik óhajtanak aa 
egylet Önkiink tagjai lenni, tartósnak 
egészségi állapotukat orvosi bizonyít 
vánnyal IgazolnL

KOMUTH LAJOS ■«TI<

Gyűléseit tartja minden hónap U 
te után kdvntkeaé vasárnap M- 
tán 2 órakor a Roformátue Iskola

Tóth Sándor, főtitkár

rOCAHONTASI I. MAGYAR 
BETSGSEGELYZO EGYLET 

Alakult 1881 Julius IMm

le József; liaanovs- 
CSlamAs József; ajtóör: NorskEGYLETI KALAUZ.

HUNYADI MÁTYÁS M. M. 8- S. 
■GYLGT — HIVATALOS LAPJA A

MAGYAR BÁNYÁSZLAK

Központi .*1 
Box 186. Syi

Központi titkár: Hoayacz István. 
124 Pine Street Punxai 
kihez az egyletet őrdnkl 
wtontések zöldcodók.

zendB: pénztárunk: Bortnylk Jánoe:

I. KINIZSI 'PACMAGVAR BÁNYÁSZ 
BSrEaBEOÉLVZŐ EGYLET

Elnök: Kozma Antal; alelnöki 
Pocslk Mihály; levelezd titkár: Szűnj

Elnök ,-l«ttston János, alelnök: Bo» 
Istyán. jstFÍ6-. Börtnyik János, tttkár 

ittSSdUBMmsp SüTiJMS

i MB. crauoio leveiec nil
dendók: pénztárunk: Kovács WU: 
pénzügyi bizottság: Lövői Sándor.


